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Wstęp 

Dynamiczne tempo transformacji politycznej i gospodarczej, presja bieżących problemów, 

wzrastające potrzeby oraz oczekiwania społeczne zmuszają administrację samorządową do 

poszukiwania sposobów dostosowania lokalnej polityki społecznej i gospodarczej do zmieniających 

się uwarunkowań.  

Przemiany społeczno-gospodarcze, jakie mają miejsce w naszym kraju oraz na świecie,  

przystąpienie Polski do struktur Unii Europejskiej, powodują konieczność nowego podejścia do 

zagadnień zarządzania gminą. Władze samorządowe chcąc zapewnić rozwój swojej małej ojczyzny, 

natrafiają na ciągłe ograniczenia zasobów finansowych, ludzkich oraz technicznych służących do 

zaspokajania potrzeb mieszkańców. Istotnym jest, aby posiadane walory wykorzystać jak 

najefektywniej i jak najbardziej racjonalnie. Aby sprostać tym wyzwaniom potrzebne jest  

skuteczne planowanie strategiczne. Strategię rozwoju lokalnego powinna definiować sama 

społeczność gminna. Tylko tak sporządzony, długofalowy program ma szansę realizacji.  

W sytuacji konieczności podjęcia takich działań znalazła się gmina wiejska Miłkowice. 

Opracowania strategii, na zlecenie władz gminy, podjęła się Agencja Rozwoju Regionalnego 

z Legnicy. W ramach tych prac przeprowadzono m.in. cykl warsztatów strategicznych, których 

uczestnikami byli mieszkańcy Miłkowic, przede wszystkim liderzy tej społeczności. Na 

spotkaniach, moderowanych przez ekspertów z ARLEG SA, określono słabe i  mocne jej strony 

oraz  jej szanse i zagrożenia (analiza SWOT). Następnie opracowano misję oraz cele strategiczne, 

operacyjne i zadania strategiczne. Zdaniem mieszkańców, a także konsultantów, dalszy rozwój 

gminy powinien być zgodny z misją, której nadano następujące brzmienie: 

„Miłkowice jako aktywna i świadoma swojego dziedzictwa kulturowego wspólnota  

samorządowa kreuje swoją przyszłość ważnego ośrodka aglomeracji legnickiej, zapewniającego 

mieszkańcom i gościom czyste środowisko naturalne i zdrowe rolnictwo, przyjazne  warunki 

rozwoju aktywności gospodarczej i wypoczynku. Naszą otwartością i przedsiębiorczością 

zapewniamy atrakcyjność gminy i trwały wzrost jakości życia”. 

Realizacja działań określonych w strategii zaowocuje realizacją misji, co zapewni Miłkowicom 

osiągnięcie sukcesu i perspektywę stałego rozwoju. 

Warto podkreślić, że dane zawarte w opracowaniu odpowiadają aktualnemu stanowi zasobów 

informacji instytucji administracyjnych i podmiotów gospodarczych gminy, a także możliwych do 

wykorzystania źródeł statystyki lokalnej i regionalnej. Ze względu na brak najnowszych danych, 

w kilku przypadkach musieliśmy posłużyć się starszymi informacjami. 
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Uzyskane w ten sposób wiadomości, wzbogacone o przeprowadzone rozmowy, a także 

poczynione obserwacje, pozwoliły na sformułowanie wraz ze społecznością lokalną strategii 

rozwoju społeczno-gospodarczego gminy Miłkowice. 

Opracowanie składa się z trzech części: 

Część pierwsza zawiera diagnozę układu lokalnego. Na tle ogólnej charakterystyki społeczno-

gospodarczej gminy, jej funkcji, zaprezentowano m.in. sytuację na rynku pracy, stan 

mieszkalnictwa, zasobów infrastrukturalnych i finansowych. 

W części drugiej opracowania, przy wykorzystaniu metody SWOT,  przedstawiono ocenę 

układu lokalnego określając mocne i słabe strony oraz szanse i zagrożenia gminy. 

Ustalenia dwóch pierwszych części opracowania stanowiły punkt wyjścia w konstruowaniu 

scenariusza rozwoju, rozumianego jako identyfikacja i segmentacja logicznej sekwencji zdarzeń 

mających w przyszłości zdecydować o aktywności społeczno - gospodarczej gminy oraz 

pomyślności jej mieszkańców. Konstruowanie takiego scenariusza w postaci ustalenia misji 

rozwoju gminy, struktury celów i zadań strategicznych, operacyjnych, a także organizacyjnych  

aspektów realizacji strategii, stanowi przedmiot trzeciej części opracowania.  

Strategia Rozwoju Lokalnego Gminy Miłkowice  jest zgodna ze strategią rozwoju       

i planem zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego. Została 

opracowana na podstawie: średniookresowych i długookresowych założeń zawartych w 

strategii rozwoju powiatu legnickiego. W trakcie prac wykorzystano inne dokumenty, 

opracowane dla potrzeb gminy np.: Studium uwarunkowań i kierunków przestrzennego 

zagospodarowania gminy Miłkowice, projekt Planu gospodarki odpadami dla gminy 

Miłkowice. 

Należy pamiętać, że proces zarządzania strategicznego jest procesem „żywym”, wymagającym 

ciągłej kontroli i modyfikacji przyjętych rozwiązań, stosownie do zmieniających się warunków 

zewnętrznych i wewnętrznych. Dla jego powodzenia konieczne jest zaangażowanie nie tylko władz 

gminy ale również instytucji życia gospodarczego, społecznego i kulturalnego, a przede wszystkim 

samych mieszkańców. 

ARLEG S.A. wraz z zespołem ekspertów składa podziękowania wszystkim osobom, 

które uczestniczyły w procesie budowania „Strategii rozwoju gminy Miłkowice”. Poprzez 

czynne uczestnictwo w warsztatach oraz udzielanie cennych wskazówek przyczyniły się do 

ostatecznego opracowania niniejszego dokumentu. 
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1. Diagnoza układu lokalnego Gminy Miłkowice.  

1.1. Poło żenie, obszar i środowisko geograficzne gminy. 
Gmina Miłkowice położona jest w południowo-zachodniej części Polski, w środkowej części 

województwa dolnośląskiego i powiatu legnickiego. Identyfikacja jej lokalizacji  uwzględniająca 

główne krainy geograficzne to wskazanie, iż jest położona w rejonie przedsudeckim, w makroregionie 

Niziny zwanej Śląską lub Śląsko-Łużycką , mezoregionie Równiny Legnickiej, na obszarze 

mikroregionu Doliny Czarnej Wody. Ciekawym elementem rzeźby terenu gminy jest jej terasowy 

układ z dwoma wyrazistymi poziomami terenu: 

� terasy niższej  – zalewowej z okresu holoceńskiego, w formie równiny o wysokości od 1 

do 3 m nad poziomem wody w rzece i spora liczba podmokłości stałych i okresowych,   

� terasy wyższej – pochodzenia plejstoceńskiego, w formie lekko pofalowanej równiny 

o wysokości od 4 do 6 m nad poziomem wody  z zagłębieniami bezodpływowymi. 

Administracyjnie stanowi część powiatu ziemskiego legnickiego, którego położenie prezentuje 

zamieszczona poniżej mapa administracyjna regionu.  
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Żródło: Strategia rozwoju powiatu legnickiego, s. 5. 

 

Graniczy z gminami: Legnica, Chojnów /gmina wiejska/, Krotoszyce, Kunice, Lubin /gmina 

wiejska, powiat lubiński/, Złotoryja /gmina wiejska, powiat złotoryjski/. Obejmuje teren 

o powierzchni 86,37 km2  /55 lokata w rankingu gmin województwa, 0,4 % jego powierzchni/, 

zamieszkany przez 6164 osób /32 lokata w skali regionalnej /. Z racji bezpośredniego sąsiedztwa 

wykazuje silny związek funkcjonalny z dużą, miejsko-przemysłowa aglomeracją legnicką. Dotyczy to 

szczególnie jej południowo-wschodniej części. Powyższe uwarunkowania w mniejszym zakresie 

odnoszą się do pozostałej części gminy, z wyraźną dominacją funkcji rolniczej.   
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Mapa nr 2. Położenie gminy Miłkowice w powiecie legnickim. 

 

Żródło: http:// www.zpp.pl. 

Warunki geograficzne powodują, że jej teren jest urozmaicony licznymi wodami otwartymi oraz 

stawami. Charakterystyczne dla gminy jest duże zalesienie wynoszące ponad 40%. Przeważają lasy 

sosnowe choć występują też licznie dęby, olchy, brzozy, buki i świerki. Wymienione warunki 

wpływają korzystnie na jej klimat.  

Gmina liczy 14 sołectw. Kolejno są to Bobrów, Goślinów, Głuchowice, Grzymalin, 

Gniewomirowice, Jakuszów, Jezierzany, Kochlice, Miłkowice, Pątnówek, Rzeszotary-Dobrzejów, 

Siedliska, Studnica, Ulesie-Lipce. Dobrzejów i Lipce uzupełniają jednocześnie listę 16 miejscowości 

tworzących gminę. Najludniejszą wsią są Miłkowice, zamieszkiwane przez ponad 2000 osób. W 

perspektywie strategicznej nie należy spodziewać się zasadniczych zmian w istniejącej sieci 

osadniczej. W efekcie oddziaływania zewnętrznych tendencji rozwojowych następować będą zmiany 

w funkcjach realizowanych przez niektóre wsie, bez znaczącego wpływu na układ istniejącej 

hierarchii ośrodków osadniczych. Wg informacji zawartych w studium przedstawia się on w 

następujący sposób: 
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Tabela nr 1. Układ hierarchii jednostek osadniczych na terenie gminy Miłkowice. 

Nazwa miejscowości: Charakterystyka  rangi w układzie systemu osadniczego gminy: 

Miłkowice Ośrodek gminny II poziomu obsługujący wsie Goślinów, Grzymalin, 

Gniewomirowice, Jakuszów, Jezierzany, Miłkowice,   Siedliska, Studnica, Ulesie, 

Lipce.  

Rzeszotary  Ośrodek gminny wspomagający I poziomu,  obsługujący wsie: Bobrów, 

Głuchowice, Kochlice, Pątnówek, Rzeszotary, Dobrzejów,  

Pozostałe wsie  Elementarny poziom usług 

Źródło: Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania  przestrzennego, s. 6. 

 

Podkreślany w powoływanym dokumencie układ wzajemnych powiązań pomiędzy 

poszczególnymi miejscowościami będzie w związku z zauważanym wzrostem zainteresowania 

terenami budowlanymi na terenie gminy sprzyjał integracji systemu osadniczego w większe struktury.    
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Rolnicza wartość gruntów w gminie jest niska, występują tylko grunty niższych klas 

bonitacyjnych III, IV, V, VI. Użytki rolne zajmują 45 % jej powierzchni ogólnej. Istotną okolicznością 

determinującą możliwości produkcji rolnej jest fakt, iż tereny o najwyższych walorach rolniczego 

użytkowania /płd-wsch. część gminy/ leżą w strefie największych skażeń pyłami i metalami. Są one 

jednocześnie objęte ekspansją  mieszkańców Legnicy lokujących na tym terenie obiekty mieszkalne i 

rekreacyjne. Wyżej wskazane okoliczności nakazują traktować funkcje gminy jako zdecydowanie 

usługowo-mieszkaniowe i produkcyjno-rolnicze.  

Miłkowice leżą w sąsiedztwie aglomeracji legnickiej (17 km od Legnicy). Połączenie drogowe ze 

stolicą subregionu jest niestety w bardzo złym stanie. Przez gminę przebiegają dwa odcinki dróg 

krajowych. Pierwszy w ciągu drogi nr 3 (E 65) Szczecin – Legnica – Jelenia Góra /9,5 km/, drugi to 

trakt nr 94 Legnica – Chojnów – Bolesławiec /9,0 km/. Towarzyszy temu gęsta sieć dróg 

powiatowych i gminnych.  

Miłkowice są położone w dorzeczu Odry i zlewni rzeki Kaczawy i Czarnej Wody.  

 

1.2. Ludno ść gminy 
Ludność gminy Miłkowice w 2002 roku wynosiła 6148 osób, stanowiąc tym samym 11,58% 

ludności powiatu legnickiego, ze średnim wskaźnikiem koncentracji przestrzennej 74,1 osób na km². 

Dla powiatu wynosi on odpowiednio 74,2 osób na km2. Kobiety stanowią 51% mieszkańców. Średnia 

ta jest taka sama jak powiatowa. Strukturę wieku ludności ilustruje tabela nr 1. 

Tabela Struktura wieku ludności gminy Miłkowice (stan na 31.12.2002). 

ludność w wieku Ogółem w % 

przedprodukcyjnym  

produkcyjnym  

poprodukcyjnym 

1 350 

3 811 

1 003 

21,9 

61,9 

16,31 

razem 6148 100,0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie publikacji Głównego Urzędu Statystycznego. 

Ważne konsekwencje społeczne i ekonomiczne wynikają ze wskaźników wieku ludności. 

Dominującą grupą jest ludność w wieku produkcyjnym stanowiąca 61,9 %. Wskaźnik ten jest 

wyższy o 0,1 punktu od średniej powiatowej (61,8%). Wskaźnik ludności w wieku 

przedprodukcyjnym jest niższy od średniej powiatowej o 2,5 %. Przyrost naturalny, mierzony 

w liczbach bezwzględnych wynosi + 6 i jest zdecydowanie wyższy od powiatowego, który 
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kształtuje się na poziomie -8. Należy tutaj zaznaczyć, iż przyrost ten jest zdecydowanie 

wyższy od przyrostu w latach 2000 i 2001, gdzie wynosił odpowiednio -23 i -14 osób. 

Według danych statystycznych Urzędu Statystycznego w roku 2002 saldo migracji 

ludności w gminie Miłkowice wynosiło +12 osób. Do gminy napłynęło 90 osób, natomiast 

wyprowadziło się 78. 

 

1.3. Rynek pracy i bezrobocie 
Według stanu na wrzesień 2004 r. liczba bezrobotnych w gminie wynosiła 520 osób, w 

tym 52,9 % to kobiety. Prawo do zasiłku posiadało 69 osób w tym 35 kobiet. Struktura 

wiekowa bezrobotnych wskazuje, iż najliczniej reprezentowane były osoby w wieku 25-34 

lata, stanowiące 28,84 % ogółu bezrobotnych, pozostałe kategorie to osoby w wieku 18-24 

lata (24,42 %), 45-54 lata (24,23%), 35-44 lata (17,5%), oraz 55 i więcej lat (5,0%). Wśród 

kobiet najwięcej jest bezrobotnych w wieku 25-34 lata (16,92%). 

Wśród bezrobotnych dominują osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym oraz 

gimnazjalnym i niższym (po 35,96%). Pozostałe kategorie kształtują się następująco: 

wykształcenie średnie policealne i średnie zawodowe – 20,57%, średnie ogólnokształcące – 

5,19 % oraz wyższe – 2,3 %. Najwięcej wśród bezrobotnych jest osób bez stażu pracy (208), 

najmniej osób ma staż pracy powyżej 30 lat pracy.  

 

1.4. Gospodarka Gminy Miłkowice 

 

1.4.1. Struktura gospodarki lokalnej 

 Analizując podmioty gospodarcze zarejestrowane według sekcji, to na koniec 2002 roku 

najwięcej jest przedsiębiorstw działających w branży „handel, naprawy”, których jest 182.  

W pozostałych branżach struktura podmiotów rozkłada się w miarę równomiernie. 

Szczegółowe dane przedstawia tabela poniżej. 
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Tabela.  Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w rejestrze KRUPGN-REGON 

według sekcji. 

w tym  ogółem 

przemysł budownictwo handel  
i naprawy 

transport 
składowanie  

i łączność 

obsługa 
nieruchomo ś

ci i firm 

ochrona 
zdrowia  
i opieka 
socjalna 

Miłkowice  466 36 30 182 42 45 6 

Źródło: Opracowania własne na podstawie publikacji Urzędu Statystycznego we Wrocławiu. 

 

Jeżeli przyjrzymy się podziałowi ze względu na ilość, sektor oraz formę prawną 

prowadzonej działalności to w gminie Miłkowice dominuje sektor prywatny i małe 

przedsiębiorstwa, głównie jednoosobowe. 

Podmioty gospodarki narodowej oraz pracujący w gminie przedstawiają tabele poniżej: 

 

Tabela Podmioty gospodarki narodowej zarejestrowane w rejestrze KRUPGN - REGON 

sektor z ogółem  ogółem 

Publiczny prywatny przedsiębiorstwa 
państwowe 

Jednostki 
budżetowe 

Spółki 
prawa 

handlowego 

Spółki  
z udziałem 

kapitału 
zagranicznego 

osoby 
fizyczne 

2002 
Miłkowice  466 8 438 - 7 9 2 385 

Źródło: Opracowania własne na podstawie publikacji Urzędu Statystycznego we Wrocławiu. 

Tabela Pracujący w gminie Miłkowice 2002r* 

sektor z ogółem  Ogółem 

publiczny prywatny Przemysł  

i budownictwo 

Sektor 

rolniczy 

usługi 

rynkowe 

Usługi 

nierynkowe 

Miłkowice 415 243 172 81 15 199 120 

Źródło: Opracowania własne na podstawie publikacji Urzędu Statystycznego we Wrocławiu 

* Według faktycznego miejsca pracy, bez osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą i spółek cywilnych, w których liczba 
pracujących nie przekracza 9 osób 
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1.4.2. Rolnictwo i le śnictwo 

1.4.2.1. Struktura u żytkowania gruntów oraz wyposa żenie techniczne gospodarstw.                                                                                                

Ponad połowę powierzchni gminy stanowią grunty orne a łącznie z użytkami zielonymi 

ponad 70% powierzchni gminy. W gminie są dobre warunki dla gospodarki rolnej choć 

południowe tereny o najlepszych glebach są najbardziej skażone przez opady pyłów i gazów 

z huty Legnica. Na dzień 31. XII 2003 roku w gminie tereny użytkowe rolniczo zajmowały 

powierzchnię 6282 ha. W tym grunty orne to 4659 ha, a użytki zielone wyższą 1623 ha. 

Dominują w gminie grunty orne i zielone IV klasy, których jest w sumie było 2847 ha 

(45,31% wszystkich gruntów). Jeżeli przyjrzymy się ilości i strukturze gospodarstw rolnych, 

to w omawianym okresie było 777 gospodarstwa rolnych. Zdecydowanie najwięcej, bo aż 505 

posiada do 5 ha ziemi (64,9% gospodarstw). Szczegółowe dane dotyczące ilości gospodarstw 

ich struktury oraz bonitacji gleb przedstawiają tabele poniżej. 

Jak wynika z danych statystycznych rolnictwo w gminie opiera się na małych rodzinnych 

gospodarstwach, które posiadają niewielką ilość gruntów.  

Tabela Ilość gospodarstw rolnych 

Liczba gospodarstw rolnych 

2000 rok 20001 rok 2002 rok 2003 rok 

718 742 764 777 

Źródło: Urząd Gminy Miłkowice, 2003 r. 

 

Tabela Struktura gospodarstw rolnych wg powierzchni 

Wielko ść gospodarstwa Ilo ść gospodarstw Udział w % 

Od 1 – 5 ha 

Od 5 – 10 ha 

Od 10 – 50 ha 

50 ha i więcej 

505 

152 

104 

16 

64,9 

19,56 

13,39 

2,05 

Źródło: Urząd Gminy Miłkowice, 2003 r. 

 



Strategia rozwoju lokalnego gminy Miłkowice 

  14 

Tabela Bonitacja gruntów ornych. 

klasa bonitacji powierzchnia w hektarach udział w % 

I i II 51 1,09 

III 1743 37,41 

IV 2057 45,31 

V, VI 808 17,34 

Źródło: Dane Urzędu Gminy Miłkowice. 

W gminie Miłkowice jest 951 ha lasów. Lesistość gminy wynosi 11%, a kompleksy leśne 

mają różny charakter i przydatność do celów gospodarczych i rekreacji. Wyróżniono w nim: 

- siedlisko boru świeżego, boru mieszanego świeżego, boru mieszanego wilgotnego. 

- siedlisko lasu mieszanego świeżego i lasu świeżego. 

- siedliska wilgotne lasu mieszanego wilgotnego, lasu wilgotnego, lasu łęgowego, olszu. 

- lasy w wieku do 40 lat czasowo chronione z uwagi na podatność na zniszczenie 

mechaniczne i zagrożenie pożarowe. 

 

1.4.2.2. Kierunki przekształce ń obszarów wiejskich i rolnictwa 

1. Przekształcenie i modernizacja rolnictwa.  

2. Rozwój na obszarach wiejskich funkcji rekreacyjno-turystycznej.  

3. Modernizacja i rozwój infrastruktury technicznej.   

4. Ochrona środowiska przyrodniczego.  

5. Podnoszenie poziomu edukacji na wsi.  

1.4.3.Handel i gastronomia 

Informacje na temat ilości sklepów na terenie gminy Miłkowice i zatrudnieniu, jakie  

w nich występuje zawiera poniższa tabela. 

Tabela Ilość sklepów i punktów sprzedaży w 2002 r. 

Sklepy  

Ogółem pracujący 

Gmina 42 85 

Źródło: Opracowania własne na podstawie publikacji Urzędu Statystycznego we Wrocławiu 
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Na przestrzeni ostatnich lat na terenie gminy działało: 

• w roku 2001 - 48 placówki handlowe  

• w roku 2000 - 47 placówek handlowych. 

Od dwóch lat rejestrowany jest spadek aktywności w branży handlowej. Na terenie 

gminy działa ponadto targowisko o powierzchni 1056 m2, z 8 stałymi punktami 

sprzedaży. Sieć tę uzupełniają dwie stacje paliw. 

 

1.4.4. Walory turystyczne i turystyka 

Miejscowości znajdujące się na terenie gminy datowane są już w XIII wieku. Świadczą o 

tym liczne stanowiska archeologiczne oraz zachowane zabytki architektury i budownictwa. 

Do najcenniejszych obiektów należy zaliczyć kamienne krzyże pokutne. Ich niespotykana w 

innych częściach kraju a ponoć i Europie koncentracja w jednym miejscu, jest cechą 

szczególną dziedzictwa historycznego gminy. Dziesięć takich krzyży zostało wmurowanych 

w   kościół w Studnicy. Na terenie gminy znajdują się również pałace m.in. w Jakuszowie, 

Lipcach i Pątnówku. Śladami po innych podobnych budowlach są parki przypałacowe w 

Jakuszowie i Kochlicach.  

Interesująca jest historia kolejnego ważnego zabytku tzw. Kolumny Łez znajdującej się w 

Ulesiu. Pierwotnie stała ona u wylotu gościńca - piaskowcowy obelisk z reliefową dekoracją, 

który upamiętniał rozstanie księcia legnicko-brzeskiego Jerzego III z córką Dorotą Elżbietą, 

wyjeżdżającą do męża do Niemiec w dniu 17 marca 1664 r. Księżniczka poślubiła księcia 

Henryka z Nassen - Dillengerg i opuściła dom rodzinny. Ojciec pożegnał jedynaczkę i za parę 

miesięcy zmarł. Obelisk jest najwcześniejszym na Śląsku, nowożytnym pomnikiem o 

wyłącznie świeckim charakterze, wystawionym w miejscu publicznym. Obelisk pierwotnie 

otoczony był płotkiem. Jeszcze w 1813 r. miejsce to było zaznaczone na mapie. Pod koniec 

XVIII wieku pomnik uległ zniszczeniu i wyremontowano go dopiero w 1858 r i przeniesiono 

do centrum Ulesia. Od tego czasu był kilkakrotnie niszczony i odbudowywany. 

Do innych walorów turystycznych, obok zabytków, należy zaliczyć znajdujące się na 

terenie gminy stawy i jeziora o łącznej powierzchni 140 ha. Główne z nich to Tatarak w 

Jakuszowie i jezioro w Jezierzanach  

W gminie są dwa znaczące lokalnie obiekty infrastruktury turystycznej. Dysponują one w 

sumie 60 miejscami noclegowymi, które niestety nie mogą być wykorzystywane przez cały 

rok. W roku 2002 skorzystało z nich w sumie 611 turystów w tym 154 z zagranicy. 

Najbardziej znany to Ośrodek Wypoczynku Świątecznego w miejscowości Jezierzany.  
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1.5. Lokalna infrastruktura techniczna  

1.5.1. Mieszkalnictwo 

Zasadnicza część zainwestowania wsi gminy to substancja sięgająca swym rodowodem 

okresu przedwojennego. Jej stan techniczny jest oceniany jako zły i w ostatnim okresie ulegał 

dalszej dekapitalizacji. Stosunkowo niewielka część zasobów pochodzi z ostatniego 

trzydziestolecia i jej jakość jest na zadawalającym poziomie. Istotnym defektem tej zabudowy 

jest brak harmonii z architektoniczną charakterystyką wsi, a ich estetyka pozostawia wiele do 

życzenia. Mimo wielu starań ze strony mieszkańców stan obiektów mieszkaniowych 

i gospodarczych należy postrzegać jako znacząco odbiegający od standardu technicznego 

/obiekty pozbawione łazienek i wc, ogrzewanie węglowe, stare instalacje elektryczne, 

wodociągowe/ i estetycznego uznawanego za dobry.  

Według naszych ustaleń gmina dysponuje korzystnymi warunkami dla lokalizacji na jej 

terenie funkcji mieszkaniowej i usługowej. Bilans terenów mieszkaniowych brutto sprzyja 

działaniom na rzecz poprawy sytuacji mieszkaniowej samych mieszkańców jak i inwestorów 

zewnętrznych zainteresowanych lokowaniem na terenie gminy inwestycji w branży 

budowlanej. Szczegółowe warunki zabudowy powinny zostać określone w planach 

miejscowych poszczególnych jednostek uwzględniających zarówno możliwości uzbrojenia 

terenów jak i inne przesłanki lokalizacyjne. 

Zasobami mieszkaniowymi gminy zarządza Gminny Zakład Gospodarki Komunalnej w 

Miłkowicach. Na koniec 2003 roku w posiadaniu gminy było 26 budynków mieszkalnych. W 

sumie znajduje się w nich 66 lokali mieszkalnych o powierzchni 3102 m2 . Gmina od 1997 

roku prowadzi systematyczną sprzedaż zasobów komunalnych. W latach 2002-2003 

sprzedano 35 mieszkań i 8 lokali użytkowych, natomiast w roku 2004 - 15 lokali 

mieszkalnych. 

Na dzień 20 października 2004 r zasób mieszkaniowy gminy wynosi: 26 budynków, 

w których znajduje się 55 lokali mieszkalnych o łącznej powierzchni 2549,71 m2. 

Znaczącą część zasobów mieszkaniowych w gminie posiadają osoby prywatne. Według 

danych urzędu gminy w gminie jest 1651 mieszkań prywatnych. Obok nich funkcjonuje 

jeszcze 204 mieszkań zakładowych. 

1.5.2. Oczyszczanie gminy, gospodarka odpadami  

Oczyszczaniem gminy zajmuje się GZGK. Śmieci są wywożone na składowisko 

odpadów we wsi Grzymalin. Zostało ono oddane do użytku w 1990 roku i jest przewidziane 
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do eksploatacji do 2005 roku. Obecnie niecka składowiskowa ma 0,5 ha i jest wypełniona 

w 95 %. Na terenie składowiska nie ma wagi, oraz nie prowadzi się zorganizowanej 

segregacji i sortowania odpadów, a co za tym idzie nie ma odzysku surowców wtórnych. 

Poza deponowaniem odpadów na składowisku gminnym odbiorem odpadów 

komunalnych zmieszanych ( 20 03 Ol ) zajmują się podmioty zewnętrzne tj.: 

- LPGK ul. Ścinawska 1, 59-220 Legnica, 

- DAMI ul. Chmielna 17/1 , 59-225 Chojnów, 

- Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych van Gansewinkel, ul Złotoryjska 170 Legnica. 

Podmioty posiadają własny tabor samochodowy i bazy sprzętowo-magazynowe. Odpady 

odbierane przez firmy trafiają na składowiska zlokalizowane poza gminą. Na terenie gminy 

nie jest jeszcze prowadzona selektywna zbiórka odpadów. Jedynie firma wywozowa" DAMI" 

rozstawiła w miesiącu wrześniu br. pojemniki do selektywnej zbiórki (plastik). Korzystanie 

mieszkańców gminy z tych pojemników jest bezpłatne. 

 

1.5.3. Transport i ł ączność.  

Komunikacja  

Położenie komunikacyjne gminy Miłkowice z punktu widzenia istniejących połączeń 

regionalnych i międzynarodowych stwarza korzystne warunki dla rozwoju gminy. Na 

obszarze gminy występuje bogata infrastruktura komunikacyjna w postaci gęstej sieci linii 

kolejowych oraz sieć dróg kołowych. Wpływ na to ma podstawowy układ komunikacyjny, 

który tworzą następujące drogi: 

� krajowe: 

- nr 3 Świnoujście-Zielona Góra-Lubin-Legnica-Jelenia Góra-Jakuszyce /odcinek długości 

9,5 km/, 

- nr 94 Krzywa-Chojnów-Legnica-Prochowice-Wrocław-Opole-Bytom-Olkusz-Kraków  

/odcinek długości 9,0 km/, 

� powiatowe: 

- nr 1227 Kochlice- Wiercień- Lisiec /fragment o długości 2,5 km/, 

- nr 1250 Dobrzejów- Miłogostowice, 

- nr 2174 Legnica- Pątnówek /fragment o długości 3,0 km/, 

- nr 2181 Lipce- Jaszków- Pawłowice Mł. /fragment o długości 2,0 km/, 

- nr 2194 Rzeszotary- Niedźwiedzice- Chojnów /fragment o długości 6,0 km/, 

- nr 2208 Głuchowice- Grzymalin /fragment o długości 2,5 km/, 
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- nr 2209 Lipce- Ulesie /około 1,5 km/, 

- nr 2210 Rzeszotary- Miłkowice- Studnica /11 km/, 

- nr 2214 Niedźwiedzice- Miłkowice /fragment o długości 1,0 km/, 

- nr 2216 Budziwojów- Siedliska- Miłkowice /fragment o długości 3,35 km/, 

- nr 2611 Łukaszów- Gierałtowice- Gniewomirowice- Jezierzany /fragment o długości 5,5 

km/,  

� oraz gminne. 

Atutem gminy jest przebiegająca w odległości 3 km od granicy gminy międzynarodowa 

autostrada A-4. Ustalenia planistyczne z poprzednich lat przyjmowały założenie o rychłej 

perspektywie przebiegu przez obszar gminy autostrady A-3. Perspektywa realizacji tej 

inwestycji została w ostatnim czasie jednoznacznie zawieszona i należy rozważyć 

konieczność znaczącej weryfikacji lokalnej polityki przestrzennej. 

Gmina Miłkowice posiada sieć komunikacji autobusowej, obsługiwanej głównie przez 

PKS Legnica oraz przewoźników prywatnych. Dzięki niej można bezpośrednio dotrzeć do 

takich miejscowości jak: Lubin, Polkowice, Głogów, Chojnów i Legnica.  

Przez teren gminy przebiegają ważne szlaki kolejowe wykorzystywane przez PKP 

S.A. dla przewozów pasażerskich i towarowych: 

- nr 275 – Wrocław-Gubinek-Forst, przez Legnicę, Miłkowice, Żagań, 

- nr 282 – Miłkowice-Zgorzelec, przez Chojnów, Bolesławiec, 

- nr 289 – Legnica-Rudna Gwizdanów, przez Lubin, 

- nr 296 – Piekary Wlk. (Legnica)-Miłkowice.  

Przebiegająca przez teren gminy magistrala kolejowa relacji Wrocław –Węgliniec ma ważne 

znaczenie ponadregionalne i międzynarodowe. 

 

 Telekomunikacja 

 Na obszarze gminy działają dwaj operatorzy telefonii stacjonarnej: Telekomunikacja 

Polska SA i Telefonia Lokalna – DIALOG SA.  

Gmina Miłkowice posiada sieć telekomunikacyjną w postaci linii kablowych 

podziemnych i napowietrznych oraz kablowych w kanalizacji teletechnicznej. Przez teren 

gminy przebieg przewód światłowodowy, relacji Bolesławiec – Legnica. Jego odgałęzienie 

łączy się z centralą telefoniczną w Miłkowicach, która połączona jest telefonicznymi liniami z 

centralą w Rzeszotarach. 

Prawie cały obszar gminy (80 %) znajduje się w zasięgu działania telefonii komórkowej sieci 

GSM. W miejscowości Lipce zlokalizowana jest jedna stacja przekaźnikowa sieci PTK 
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CENTERTEL, natomiast dwie inne /w miejscowościach: Siedliska i Rzeszotary – sieci IDEA/ 

są w trakcie budowy. Gmina posiada 1 placówkę pocztową w Miłkowicach 

 

1.5.4. Gospodarka wodno - ściekowa  

Zaopatrzenie w wodę 

Gmina Miłkowice nie posiada własnego ujęcia wody. Mieszkańcy są zaopatrywani w 

wodę z systemu wodociągowego miasta Legnicy. Wszystkie miejscowości na terenie gminy 

są zwodociągowane. Długość sieci wodociągowej na terenie gminy wynosi około 100,5 km. 

Stan techniczny sieci i urządzeń wodociągowych wg oceny Urzędu Gminy jest dobry. Do 

sieci podłączonych jest 1.376 gospodarstw rolnych co stanowi prawie 100 % ogółu 

mieszkańców. Dla utrzymania prawidłowego ciśnienia w sieci wodociągowej funkcjonują 2 

pompownie wody: w miejscowości Ulesie i na wodociągu relacji Gniewomirowice-Goślinów.  

Oprócz tego występują także ujęcia lokalne, które są wykorzystane przez 

mieszkańców do czerpania wody dla celów bytowo-komunalnych. 

  

 Odprowadzanie i unieszkodliwianie ścieków. 

Na terenie gminy funkcjonuje mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia ścieków w 

Miłkowicach. Aktualna przepustowość oczyszczalni wynosi 650 m3 na dobę. Odbiornikiem 

ścieków oczyszczonych jest ciek Brochotka, która stanowi dopływ Czarnej Wody uchodzącej 

do Kaczawy. Na terenie gminy, w obrębie 5 miejscowości /Miłkowice, Siedliska, Grzymalin, 

Kochlice i Głuchowice/, wybudowano łącznie 52 km kanałów sanitarnych oraz 103 

przepompownie sieciowe. Do sieci sanitarnej podłączone są 452 gospodarstwa domowe. 

Większość ścieków bytowo - gospodarczych odprowadzana jest przy pomocy sieci 

kanalizacji sanitarnej w systemie grawitacyjno-ciśnieniowym do oczyszczalni ścieków. 

Pozostałe miejscowości znajdujące się w obrębie gminy nie posiadają systemowych urządzeń 

do oczyszczania ścieków. W poszczególnych wsiach istnieją jedynie odcinki kanalizacji 

deszczowej, odprowadzającej wody do cieków powierzchniowych i rowów melioracyjnych. 

Najczęściej stosowanymi urządzeniami do usuwania ścieków bytowo-gospodarczych są suche 

ustępy oraz bezodpływowe osadniki okresowo opróżniane. Częste są również przypadki 

odprowadzania ścieków bezpośrednio do rowów przydrożnych i melioracyjnych. 

Oczyszczalnia w Miłkowicach w chwili obecnej wymaga modernizacji poprzez 

monitoring i automatyzację procesu oczyszczania. Według informacji z Urzędu Gminy nie 

jest ona w stanie aktualnie przyjąć ścieków z terenu całej gminy.  
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W południowo-wschodniej części gminy zlokalizowane są pola irygacyjne, na które 

odprowadzane są ścieki bytowo-gospodarcze z przepompowni ścieków w Legnicy. Zgodnie z 

pozwoleniem wodno-prawnym ilość ścieków odprowadzanych na pola wynosi min. 7.138 m3 

na dobę i maksimum 17.500 m3 na dobę. Aktualnie na pola odprowadza się około 8.000 m3 

ścieków na dobę. Stan techniczny pól irygacyjnych jest dobry, co pozwala na ich dalszą 

eksploatację. Odpływ z pól irygacyjnych wykorzystywany jest do zasilania stawów rybnych. 

 

1.5.5. Zaopatrzenie energetyczne  

 

Energia cieplna 

Gmina Miłkowice nie posiada centralnych urządzeń zaopatrujących mieszkańców w 

ciepło.  W poszczególnych miejscowościach znajdują się lokalne kotłownie (zakłady, szkoły), 

głównie na opał stały. Aktualnie istnieje 10 takich kotłowni, w tym jedna na olej opałowy. W 

związku ze znacznym wyeksploatowaniem obiektów i planowaną gazyfikacją gminy, warto w 

przyszłości zastanowić się nad pełną zamianą paliw stałych na paliwa płynne. 

Mieszkańcy gminy korzystają w przeważającej większości z indywidualnych źródeł 

ciepła, znajdujących się w poszczególnych gospodarstwach domowych opalanych węglem, 

koksem i gazem płynnym.  

  

 Zaopatrzenie w energi ę elektryczn ą. 

Wszystkie miejscowości na terenie gminy są zelektryfikowane. Zasilanie w energię 

elektryczną, z sieci państwowej, odbywa się liniami napowietrznymi średnich napięć 20 kV. 

Linie wysokiego napięcia 110 kV przebiegające przez teren gminy mają charakter 

tranzytowy. Przesyłanie energii elektrycznej odbiorcom odbywa się liniami niskich napięć – 

napowietrznymi lub kablowymi poprzez stacje transformatorowe 20 kV/ 0,4 kV, z których 

ponad połowa stanowią stacje słupowe w wykonaniu napowietrznym. Na terenie gminy 

zlokalizowanych jest 45 stacji transformatorowych. 

Ponadto możliwe jest wykorzystanie niekonwencjonalnych źródeł energii np. 

elektrowni wiatrowych. Uzyskana w ten sposób energia elektryczna mogłaby częściowo 

służyć potrzebom grzewczym. 

Zaopatrzenie w gaz.  

Miejscowości leżące na terenie gminy nie posiadają sieci gazowej doprowadzającej gaz 

do odbiorców. Przez teren gminy przebiega jedynie gazociąg wysokoprężny ale ma on 
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charakter tranzytowy. Mieszkańcy którzy posiadają kuchenki gazowe, korzystają z gazu 

propan-butan dostarczanego w butlach.  

 Zakładając planowaną gazyfikację gminy i fakt że paliwo to jest stosunkowo 

dostępnym surowcem energetycznym, zgodnym ze standardami ochrony środowiska 

aprobowanym przez ekologów należy realizować proces wymiany paliw stałych, zwłaszcza 

węgla na ten rodzaj nośnika energii.  

 

1.6. Społeczna sfera gminy. 

1.6.1. Oświata i wychowanie 

 

Szkolnictwo podstawowe i gimnazjalne.  

Na terenie gminy nie ma przedszkola. Dzieci w wieku 6 lat uczęszczają do oddziałów 

przedszkolnych przy szkołach podstawowych. Gmina realizuje swoje zadania oświatowe 

poprzez dwie szkoły podstawowe i jedno gimnazjum. 

Szkoły podstawowe znajdują się w Miłkowicach i Rzeszotarach. Według danych GUS w 

roku szkolnym 2002/2003 w szkołach uczyło się 373 dzieci, których uczyło 28 nauczycieli. 

W gimnazjum według tych samych danych w uczyło się 216 uczniów, których uczyło 12 

nauczycieli. 

1.6.2. Ochrona zdrowia. 

Na terenie gminy działa Gminny ośrodek zdrowia, świadczący usługi w zakresie 

podstawowej opieki zdrowotnej. Niestety konieczna jest budowa nowej siedziby ośrodka, 

gdyż obecny nie spełnia warunków wymaganych dla tego typu obiektów. 

Gminny Ośrodek Zdrowia  realizuje  zadania podstawowe w oparciu o następującą 

wewnętrzną strukturę organizacyjną: 

- Poradnia Lekarza Powszechnej Opieki Zdrowotnej , 

- Poradnia Stomatologiczna, 

- Gabinet zabiegowy, 

- Punkt szczepień 

- Gabinet pielęgniarki środowiskowo – rodzinnej 

- Gabinet położnej środowiskowo – rodzinnej 
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- Gabinet medycyny szkolnej 

- Punkt Lekarski w Rzeszotarach 

- Gabinet zabiegowy w  Punkcie Lekarskim w Rzeszotarach. 

1.6.3. Kultura, sport i rekreacja. 

Realizacją zadań gminy w zakresie kultury, sportu i rekreacji zajmuje się Gminny 

Ośrodek Kultury i Sportu. W ramach swoich statutowych zadań podejmuje on aktywność w 

następujących dziedzinach: wychowania, edukacji, upowszechniania i animacji kultury,  

prowadzenia działalności  informacyjnej oraz kultury  fizycznej i sportu. 

1. Do jego podstawowych zadań należy m.in.: 

- rozpoznawanie, rozbudzanie zainteresowań i potrzeb kulturalnych, 

- przygotowanie do odbioru i tworzenie wartości kulturalnych, 

- kształtowanie wzorów aktywnego uczestnictwa w kulturze, 

- rozwój czytelnictwa wśród mieszkańców gminy, 

- organizacja czasu wolnego dzieciom i młodzieży poprzez działalność 

informacyjno- edukacyjną , z wykorzystaniem technologii multimedialnych, 

- zmniejszenie różnic w dostępie do nowoczesnych technologii przekazu 

informacji między mieszkańcami miast a wsi. 

Swoje zadania GOKiS  realizuje  przez  organizowanie: 

- zespołowego uczestnictwa w kulturze, 

- różnorodnych form edukacji kulturalnej, 

- form indywidualnej aktywności kulturalnej, 

- imprez kulturalnych  i  z  zakresu kultury fizycznej i sportu. 

Ośrodek kultury organizuje spotkania autorskie, pogadanki, dyskusje, które gromadzą 

około 240 uczestników. Ponadto GOKiS w 2004 roku zorganizował Gminne Obchody Święta 

Pracy i Piknik Europejski w których uczestniczyło po 500 osób. Ośrodek razem z radami 

sołeckimi, szkołami organizuje również festyny z okazji dnia dziecka czy występy zespołów 

folklorystycznych. 

W gminie działa biblioteka publiczna, która posiada dwie filie. Według danych 

statystycznych w roku 2002 roku księgozbiór na 1 tys. ludności wynosi 5509, średnia 

wypożyczeń na 1 mieszkańca w skali roku wynosiła 1,2 woluminu. 

W ramach swojego statutu GOKiS prowadzi działalność instrukcyjno – metodyczną w 

odniesieniu do świetlic wiejskich, placówek bibliotecznych i innych placówek oświatowo 
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– kulturalnych. Do najważniejszych form aktywności kulturalnej realizowanej na terenie 

gminy należy zaliczyć: 

1) Zespół teatralny „Elżbietki”  

2) Działalność Gminnej Biblioteki Publicznej w Miłkowicach i jej dwóch filii w Ulesiu 

i Rzeszotarach. 

3) Aktywność świetlic wiejskich w  Rzeszotarach, Patnówku, Bobrowie, Jezierzanach 

i Ulesiu wraz ogniskami i zespołami artystycznymi istniejącymi w tych świetlicach, 

np. zespół folklorystyczny „Ulesianki”. 

Działalność sportowa opiera się głównie na Ludowych Klubach Sportowych Są to LKS-y 

„Kolejarz” w Miłkowicach, „Iskra” w Kochlicach oraz Ludowy Zespół Sportowy „Victoria” 

Rzeszotary. Przy GOKiS-ie działa również sekcja brydża sportowego. 

 W  na terenie gminy Miłkowice odbyły się następujące imprezy sportowe: 

• Turniej brydża sportowego w Miłkowicach 

• Turniej szachowy w Siedliskach 

• Turniej tenisa stołowego w Rzeszotarach 

• Turniej warcabowy w Ulesiu i Rzeszotarach dla dzieci 

• Turniej piłki nożnej. 

Mimo wszelkich starań, gminie nie udało się jeszcze wypromować lokalnych imprez 

kulturalnych, sportowych i rekreacyjnych,  które byłyby znane szerszej publiczności.   

 

1.6.4. Działania marketingowe władz lokalnych, prom ocja 

Działaniami promocyjnymi do tej pory w ramach struktury urzędu zajmował się przede 

wszystkim wójt gminy we współpracy z pracownikami gminy. Wśród niewielu działań 

promocyjnych jakie  są podejmowane należy wymienić wydawanie regularnie Biuletynu 

Informacyjnego „Życie Gminy”. Zawiera on informacje dotyczące bieżącego życia gminy i 

jej historii. Można w nim było znaleźć również informacje o ofercie gospodarczej. Znajdują 

się w nim także materiały dotyczące życia gminy (w działach takich jak kultura, oświata, 

gospodarka komunalna i wiejska, komunikacja, służba zdrowia, sport  

i rekreacja). Informator zawiera również aktualne telefony oraz adresy urzędów i instytucji 

ważnych dla funkcjonowania gminy. Dzięki niemu możemy również poznać władze gminy. 

Jest on drukowany i rozdawany za darmo na terenie gminy.    

Oprócz informatora gmina Miłkowice posiada własną stronę internetową. Zawiera ona 

informacje o pracy Rady Gminy, Wójta Gminy i innych instytucji. Na stronie potencjalny 
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inwestor może dowiedzieć się jakie obiekty i grunty można kupić na jej terenie. Uzyska   

informacje o możliwościach wynajmu lokali użytkowych a także inne podstawowe dane o 

gminie i aktualnych wydarzeniach lokalnych. Informacje o gminie można znaleźć również na 

stronach Dolnośląskiego Internetowego Systemu Informacji i Promocji Dolnośląskiego 

Urzędu Wojewódzkiego. Prezentację gminny tam zamieszczoną należy jednak uznać za 

dalece niewystarczającą.   

Słabością Miłkowic  jest brak strategii promocji, która wyznaczałaby jej główne kierunki 

oraz porządkowałaby działania promocyjne w dłuższym okresie czasu oraz dotychczasowy 

brak w strukturze urzędu, specjalisty odpowiedzialnego za jej realizację 

1.6.5. Administracja samorz ądowa i zarz ądzanie gmin ą 

Rada gminy Miłkowice liczy 15 radnych, którzy zgodnie ze statutem gminy pracują w  4 

komisjach: 

• finansów i budżetu, 

• społeczno-mieszkaniowej 

• rolnej i rozwoju gospodarczego, 

• rewizyjnej. 

Organem wykonawczym gminy jest wójt, który kieruje urzędem przy pomocy sekretarza 

gminy. Struktura organizacyjna urzędu ma charakter liniowy. Oznacza to, że podwładni 

podlegają tylko przełożonym służbowo decydującym  o tym, co ma być wykonane. Struktury 

organizacyjne takie jak w UG Miłkowice, oparte o układ stanowiskowy, wymagają wysokich 

kompetencji. Powinna ona sprzyjać szybkości i jakości podejmowanych decyzji. Nowy 

regulamin organizacyjny urzędu gminy obowiązuje od 1 sierpnia 2004 r.  

Osobną kwestią związaną ze strukturą organizacyjną urzędu jest wyodrębnienie 

stanowiska ds. rozwoju gminy. Pełnomocnik ds. Rozwoju Gminy (taką nazwę mogłoby ono 

przyjąć) powinno być usytuowane wysoko w hierarchii (najlepiej podlegać bezpośrednio 

Wójtowi) i zajmować się zbieraniem i analizą informacji o charakterze strategicznym oraz 

promocją gminy Miłkowice.  

Osobną kwestią wydaje się być powołanie Punktu Obsługi Klientów – wydzielonego 

organizacyjnie miejsca, w którym mieszkańcy będą mogli  załatwić wszystkie rutynowe 

sprawy, a także uzyskać niezbędne w tym celu informacje.  

Istotną sprawą jest brak w urzędzie systemu ocen pracowniczych. Wprowadzenie 

zobiektywizowanego i sformalizowanego systemu oceniania efektów pracy pracowników 
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pozwoli na stałe podnoszenie jakości pracy urzędu, a tym samym zmniejszenie kosztów jego 

funkcjonowania. 

Mając na uwadze  poprawę efektywności zarządzania gminą, należy zwrócić uwagę na 

brak wieloletniego uspołecznionego planowania inwestycji komunalnych. Jak dotąd  cykl 

planowania inwestycji pokrywa się z cyklem budżetowym. Jak pokazują przykłady innych 

gmin efektywne planowanie musi mieć perspektywę min. 4 letnią i przebiegać  

w porozumieniu z poszczególnymi stronami procesu inwestycyjnego. Podjęte w ostatnim 

czasie działania zmierzające do  opracowania WPI są z tej perspektywy jak najbardziej 

słuszne i wymagają kontynuowania w przyszłości. 
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2. Diagnoza prospektywna 

2.1. Wyniki analizy SWOT 
Ważnym składnikiem prac diagnostycznych jest wykonanie analizy strategicznej. Dla 

takich celów powszechnie używana jest analiza SWOT. Jej nazwa to akronim czterech 

angielskich słów: Strenghts (atuty, mocne strony), Weakneses (słabe strony), Opportunities 

(możliwości, szanse), Threats (zagrożenia).  

W pracach nad analizą SWOT w Miłkowicach  wykorzystano wiedzę jej mieszkańców. 

Wiosną 2004 roku odbyła się seria warsztatów podczas których zadaniem uczestników było 

wskazanie: 

1. Mocnych stron gminy, czyli zjawisk pozytywnych z punktu widzenia możliwości 

kształtowania rozwoju, na które bezpośredni wpływ ma sama gmina (mieszkańcy, 

instytucje, lokalne władze samorządowe). 

2. Słabych stron gminy Miłkowice , czyli zjawisk negatywnych ograniczających możliwości 

rozwoju gminy, na które bezpośredni wpływ ma sama gmina. 

3. Szans, czyli zjawisk pozytywnych z punktu widzenia możliwości kształtowania rozwoju 

gminy, występowanie których jest uwarunkowane czynnikami leżącymi poza 

możliwościami bezpośredniego wpływu gminy. 

4. Zagrożeń, czyli zjawisk negatywnych mogących stanowić zagrożenie dla rozwoju gminy, 

występowanie których jest uwarunkowane czynnikami leżącymi poza możliwościami 

bezpośredniego jej wpływu. 

Efekt pracy liderów i konsultantów jest zaprezentowany poniżej.   

2.1.1. Mocne i słabe strony gminy Miłkowice 

Sfera społeczna  

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

dobrze rozwinięta i działająca sieć szkół słabe zaplecze kulturalne dla dzieci i młodzieży 

(m.in. słabe wyposażenie świetlic ) 

korzystna sytuacja demograficzna (dodatnie 

wskaźniki przyrostu naturalnego i saldo migracji) 

brak pełnej oferty  edukacyjnej dla uczącej się 

młodzieży 

zadawalający poziom bezpieczeństwa 

mieszkańców 

zły stan techniczny budynków publicznych  

 słaba promocja gminy 
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relatywnie wysokie nakłady na oświatę brak komunikacji w relacji: władze gminy – 

społeczność lokalna i jej poszczególne 

środowiska 

funkcjonujące koła łowieckie i wędkarskie brak odkrytego basenu pływackiego na terenie 

gminy  

 powiększające się wskaźniki bezrobocia i 

ubóstwa 

 niezadowalające wykorzystanie bazy sportowo – 

rekreacyjnej 

 niski stopień zorganizowania społeczności 

lokalnej 

 brak budownictwa wielorodzinnego 

 niedostateczna ilość i jakość obiektów 

sportowych 

 brak sal gimnastycznych na wsiach  

 słaba dostępność usług zdrowotnych 

 nieliczna grupa zaangażowanych  liderów 

lokalnych  

 nieznaczny odsetek osób z wyższym 

wykształceniem 

 nieliczne imprezy masowe 

 nieaktywna społeczność lokalna 

 brak programów rozwoju różnych sfer życia 

publicznego i społecznego w gminie 

 niski standard gminnej infrastruktury technicznej 

 

Sfera gospodarcza 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 brak przetwórstwa rolnego 

duża liczba małych przedsiębiorstw przestarzała sieć energetyczna 

dobrze rozwinięta sieć telekomunikacyjna brak obsługi ruchu turystycznego 
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istniejąca sieć połączeń kolejowych 

(zelektryfikowana linia kolejowa Zgorzelec 

Wrocław - Warszawa) 

niewystarczająca sieć placówek 

gastronomicznych  

wysoki stopień zwodociągowania terenów gminy zły stan techniczny budynków i ich estetyka 

dobre oświetlenie dróg i ulic na terenach 

wiejskich gminy 

słabo rozwinięty system ulg i preferencji dla 

przedsiębiorców 

rezerwa terenów pod inwestycje przemysłowe brak zgazyfikowania gminy 

złoża węgla brunatnego nadające się do 

przemysłowej eksploatacji  

brak bazy noclegowej 

duże zasoby siły roboczej na wsi rozdrobniona struktura agrarna 

możliwość specjalizacji w pracochłonnych 

kierunkach produkcji (rolnictwo ekologiczne) 

brak powiązań integrujących producentów 

rolnych 

zasoby naturalne surowca drzewnego brak dobrze zorganizowanego rynku artykułów 

rolnych na terenie gminy 

bliskość rynku rolnego Legnicy i Wrocławia słabe wyposażenie w sprzęt rolniczy 

 brak wieloletniego programu inwestycyjnego dla 

gminy 

 

Sfera ekologiczno – przestrzenna 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

wysokie  walory krajoznawcze gminy niewystarczające  wsparcie gminy dla małych i 

średnich przedsiębiorstw 

niski stopień skażenia gruntów niedostateczna baza dla rozwoju eko- i 

agroturystyki 

bogactwo lasów oraz różnorodność gatunków 

fauny i flory 

niewystarczająco rozwinięta kanalizacja na 

terenie gminy 

korzystne warunki klimatyczne zły stan dróg, brak chodników, zatoczek, 

parkingów 

dogodne warunki terenowe do rozwoju zabudowy 

mieszkaniowej – jednorodzinnej, rekreacyjnej i 

rzemieślniczej 

niewystarczający poziom zmeliorowania gruntów 

Duże zasoby dobrej jakości wód podziemnych  duży poziom niskiej emisji zanieczyszczeń 

bogactwo dzikiej zwierzyny łownej  słaba jakość gleb, niewystarczająco 

zagospodarowane ugory 
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 słaba świadomość ekologiczna 

 za małe w stosunku do potrzeb wysypisko śmieci 

 niezadowalająca jakość wody pitnej. 

 

2.1.2. Szanse i zagro żenia gminy Miłkowice 

Sfera społeczna 

SZANSE ZAGROŻENIA 

możliwość stworzenia korzystnej oferty dla 

różnych środowisk mieszkańców Legnicy i 

Zagłębia Miedziowego 

opuszczanie gminy przez ludzi młodych i 

aktywnych. 

 sytuacja demograficzna powodująca wzrost 

bezrobocia wśród osób młodych. 

 brak aktywnej współpracy z sąsiadującymi 

gminami w tym miastem Legnicą 

 brak rozwiniętej współpraca z gminami 

zagranicznymi. 

Sfera gospodarcza 

SZANSE ZAGROŻENIA 

fundusze strukturalne UE brak zainteresowania inwestorów zewnętrznych 

lokalizacją inwestycji na terenie gminy  

moda na produkty z materiałów naturalnych 

(drewno, skóry) 

wysoka stopa oprocentowania kredytów. 

Wzrost zapotrzebowania na różne formy turystyki 

wiejskiej 

polityka fiskalna państwa. 

spadek tempa rozwoju gospodarczego kraju duża konkurencyjność produktów rolnych 

pochodzenia zagranicznego. 

Sfera ekologiczno - przestrzenna 

SZANSE ZAGROŻENIA 

imigracja mieszkańców z okolicznych miast brak korzystnej polityki państwa w stosunku do 

małych i średnich Przedsiębiorstw. 
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Bliskość aglomeracji legnickiej i miast zagłębia 

miedziowego 

konkurencja gmin ościennych w pozyskiwaniu 

inwestorów i przejmowaniu ruchu turystycznego. 

bliskość węzłów komunikacyjnych  
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3. Konstrukcja strategii rozwoju 

Strategia rozwoju powinna być podstawą zarządzania strategicznego, które ma charakter 

procesu wewnętrznie kontrolowanego i reagującego na zmiany obiektywne, zachodzące 

wewnątrz i w otoczeniu  podmiotu (gminy). 

Zarządzanie strategiczne - oparte na strategii rozwoju - zawiera następujące elementy: 

• misję (cel nadrzędny), która określa sens działań społeczności lokalnej, zwłaszcza jej 

samorządu oraz wizerunek, jaki pragnie zapewnić sobie gmina w opinii mieszkańców 

i otoczenia, 

• cele strategiczne i operacyjne - wskazujące priorytetowe, najważniejsze kierunki 

działań, mające zapewnić i przyśpieszyć realizację misji, a tym samym spowodować 

rozwój gminy, 

• zadania strategiczne - określające sposoby realizacji powyższych celów, 

• realizację zadań strategicznych i  operacyjnych. 

Zadaniem zespołu ekspertów , opracowującego strategię rozwoju, jest sformułowanie -  

w oparciu o wyniki dokonanych analiz - trzech pierwszych elementów. 

Realizacja zadań strategicznych i operacyjnych, o ile zostaną zaakceptowane przez 

władzę i społeczność lokalną, będzie  leżeć w gestii Rady, Wójta i Urzędu Gminy oraz 

miejscowych podmiotów życia gospodarczego i społecznego. Zespół ekspertów deklaruje 

gotowość włączenia się w sferę realizacji projektów zadań strategicznych, jeśli władze gminy 

zwrócą się z taką propozycją. 

3.1. Misja gminy Miłkowice 
W oparciu o ustalenia poczynione na warsztatach strategicznych, wykorzystując diagnozę 

układu lokalnego opracowaną przez konsultantów, społeczność lokalna Miłkowic stworzyła 

misję,  w następującym brzmieniu: 

„Miłkowice jako aktywna i świadoma swojego dziedzictwa kulturowego wspólnota  

samorządowa kreuje swoją przyszłość ważnego ośrodka aglomeracji legnickiej, zapewniającego 

mieszkańcom i gościom czyste środowisko naturalne i zdrowe rolnictwo, przyjazne  warunki 

rozwoju aktywności gospodarczej i wypoczynku. Naszą otwartością i przedsiębiorczością 

zapewniamy atrakcyjność gminy i trwały wzrost jakości życia”. 
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3.2. Cele strategicznego rozwoju gminy Miłkowice 

3.2.1. Cel strategiczny nr I - Rozwój przedsi ębiorczo ści i gospodarki  

lokalnej opartej na małych i średnich przedsi ębiorstwach, 

zgodny z zasadami ekologii 

Kompetencje gmin w zakresie stymulowania lokalnego rozwoju są ograniczone. Mimo 

szczupłości narzędzi można w sposób zauważalny wpływać na poprawę stanu gospodarki 

lokalnej. Działania te muszą dotyczyć przede wszystkim małych i średnich przedsiębiorstw. 

Są one fundamentem rozwoju gospodarczego i stabilizują lokalną politykę ekonomiczną. 

Stworzenie dobrego klimatu dla przedsiębiorczości może skutkować nie tylko zwiększonymi 

wpływami budżetowymi i mniejszym bezrobociem ale i aktywizacją społeczności lokalnej. 

CEL OPERACYJNY NR 1 -  ROZWÓJ INFRASTRUKTURY PRZEDS IĘBIORCZOŚCI. 

Sytuacja małych i średnich przedsiębiorstw jest bardzo trudna . Klimat recesyjny, ucisk 

fiskalny, niejasne przepisy prawne, wysokie oprocentowanie kredytów – oddziałują 

niekorzystnie na prowadzenie działalności gospodarczej. Z tego też powodu celowym wydaje 

się zrealizowanie szeregu przedsięwzięć, których efektem będzie rozwój infrastruktury 

przedsiębiorczości, co w znaczącym stopniu może usprawnić funkcjonowanie 

przedsiębiorców miłkowickich.  

ZADANIA STRATEGICZE 

A. SYSTEM PREFERENCJI DLA PRZEDSI ĘBIORCÓW 

Obecnie funkcjonujący system preferencji dla przedsiębiorców sprowadza się do 

zwolnień w podatku od nieruchomości dla tych, którzy tworzą bądź rozwijają nowe miejsca 

pracy. Dotyczy to zarówno małych jak i większych (pod względem ilości zatrudnienia) firm. 

Konstrukcja ulg w podatku od nieruchomości preferuje jednak duże przedsiębiorstwa, dla 

których ulga w podatkach lokalnych nie jest czynnikiem decydującym w procesie lokalizacji 

bądź rozwoju inwestycji. Stąd koniecznym wydaje się odwrócenie bądź wyrównanie tych 

relacji. System zwolnień z podatku od nieruchomości należy uelastycznić, wprowadzając 

zwiększone preferencje dla przedsiębiorców zatrudniających mieszkańców gminy Miłkowice.  
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B. STREFA AKTYWNO ŚCI GOSPODARCZEJ 

Istotą tego zadania jest dokonanie analizy możliwości lokalizacyjnych oraz dokonanie 

wyboru terenu, na którym powstanie Strefa Aktywności Gospodarczej (SAG). Strefa ta 

oprócz optymalnej lokalizacji, w perspektywie czasu powinna być wyposażona w pełną 

infrastrukturę. Integralną częścią tego zadania jest przygotowanie strategii promocji strefy w 

kontekście pozyskania zainteresowanych przedsiębiorstw. Zgodnie z ustaleniami Planu 

zagospodarowania przestrzennego województwa dolnośląskiego regionalna strefa rozwoju 

przedsiębiorczości powinna zostać zlokalizowana w Rzeszotarach, w sąsiedztwie planowanej 

drogi ekspresowej S 3,  i objąć 56 ha gruntów. Drugi potencjalny obszar aktywności 

gospodarczej to tereny należące w przeszłości do kolei państwowych będące we władaniu 

firm wyłaniających się z dawnego PKP. Władze gminy powinny podjąć działania zmierzające 

do komunalizacji tych terenów, wykonać wysiłek niezbędny z ich uzbrojeniem i 

zapewnieniem innych niezbędnych warunków dla gospodarczego ich wykorzystania. 

 

C.  OPRACOWANIE I WDROŻENIE ZASAD POLITYKI PRZESTRZENNEJ 

GMINY MIŁKOWICE   

Miłkowice posiadają uchwalone w 1998 roku studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy. Podczas opracowywania strategii rozwoju 

uwzględniono wyniki analiz uwarunkowań rozwoju gminy. Cele strategicznego rozwoju 

gminy nawiązują do tych ustaleń. Jednocześnie w dotychczas realizowanej polityce 

przestrzennej należy dostrzec wiele braków i niekonsekwencji, które skutkują odczuwalnym 

pogorszeniem istniejącego ładu przestrzennego i urbanistycznego na terenie gminy. 

Proponujemy aby zasadnicze reguły polityki przestrzennej gminy zostały ujęte w postaci 

uchwały.  

Uchwała powinna zawierać: 

• potwierdzenie kierunków przestrzennego zagospodarowania gminy, 

• określenie zasad polityki inwestycyjnej gminy z uwzględnieniem zasad tworzenia i 

gospodarowania zasobem gruntów gminnych,   

• określać harmonogram opracowywania dokumentów /planów/ zagospodarowania 

przestrzennego dla poszczególnych jednostek osadniczych gminy,  

• określenie zasady stosowania ułatwień w procedurze administracyjnej związanej  

z lokalizacją inwestycji,  
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W uchwale należy wskazać jednoznacznie koordynatora przestrzennej polityki 

gminy oraz sposób jej oceny i ewentualnej modyfikacji. 

D. STOWARZYSZENIE INICJATYW LOKALNYCH 

Powołanie stowarzyszenia jest działaniem mającym na celu z  jednej strony stworzenie 

inicjatywy skupiającej, pomagającej i reprezentującej przedsiębiorców miłkowickich,  z 

drugiej strony animującej  aktywność społeczną na terenie gminy. 

Do zadań stowarzyszenia należałoby: 

- powołanie Klubu Przedsiębiorczości – platformy spotkań, wymiany 

doświadczeń i szkolenia przedsiębiorców. 

- informacja i promocja funduszy pożyczkowych i gwarancyjnych 

(szczegóły poniżej). 

- koordynacja Programu Odnowy Wsi Miłkowickiej (szczegóły poniżej). 

Istotną bolączką polskich przedsiębiorców jest brak kapitału. Kredyty bankowe są za 

drogie, a fundusze własne często niewystarczające. Jedną z możliwości przeciwdziałania 

temu jest promocja w korzystaniu z różnorodnych funduszy pożyczkowych i gwarancyjnych 

– instytucji udzielającej wsparcia przedsiębiorcom  w postaci gwarancji bankowych czy 

pożyczek. 

E. SZKOLENIA Z ZAKRESU PRZEDSI ĘBIORCZOŚCI 

Dla osób zamierzających rozpocząć działalność gospodarczą lub poszerzać działalność  

rolniczą o dodatkowe elementy, zostanie stworzony system wsparcia szkoleniowo-

doradczego. Szkolenia z zakresu prowadzenia działalności gospodarczej, prawa i księgowości 

będą obsługiwane przez Gminne Centrum Informacji. 

 

CEL OPERACYJNY NR 2 - PROMOCJA GOSPODARCZA GMINY MI ŁKOWICE 

Gminy podejmują różnorodne działania w celu zainteresowania i pozyskania inwestorów. 

Z równą energią angażują się w utrzymanie  na swoim terenie istniejących firm 

i zapobieganiu w ich przenoszeniu na inne tereny. Nie wystarczy już sama wola dokonania 

u siebie zmian, a nawet dokonanie zmian na lepsze. Oprócz tego konieczna jest promocja, 

prezentująca pozytywny wizerunek gminy na zewnątrz. Promocja jest ważnym czynnikiem 

strategii rozwojowej  każdej gminy, pod warunkiem jednak, że zostanie odpowiednio 

zaplanowana i zrealizowana. 
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ZADANIA STRATEGICZNE 

A. INFORMATOR GOSPODARCZY 

Informator gospodarczy, którego powstanie postulujemy, powinien być wydawnictwem 

ukazującym się co roku. Wydawanym na dobrej jakości papierze, zawierającym podstawowe 

informacje o gminie i jej historii a także o gospodarce lokalnej. Powinny tam także znajdować 

się skatalogowane informacje o terenach inwestycyjnych oraz reklamy firm miłkowickich. 

Elektroniczny odpowiednik informatora powinien znaleźć  się na stronie internetowej. 

B. MAPA ADMINISTRACYJNO – GOSPODARCZA  GMINY MIŁKOW ICE 

Miłkowice nie posiadają swojej mapy informacyjno-turystycznej. Utrudnia to poruszanie 

się po niej. Koniecznym wydaje się stworzenie takiego opracowania,  które zawierałoby 

zarówno miejsca lokalizacyjne pod przyszłe inwestycje, lokalizacje już obecnych w gminie 

firm a także dane o charakterze turystycznym (ścieżki rowerowe, atrakcje turystyczne).  

CEL OPERACYJNY NR 3 - REWITALIZACJA OBSZARÓW  WIEJS KICH 

Obszary wiejskie stanowią bardzo istotny składnik miłkowickiej wspólnoty lokalnej. Ich 

rola, w perspektywie najbliższych lat,  będzie rosła. Wejście Polski do Unii Europejskiej i 

pojawienie się funduszy strukturalnych, w ramach Sektorowych Programów Operacyjnych 

spowoduje głębokie zmiany na wsi miłkowickiej.  Ich dynamika zależeć będzie jednak od 

działań, które zostaną podjęte już obecnie. Aktywizacja społeczności zamieszkującej obszary 

wiejskie jest działaniem, które prawidłowo zrealizowane może przynieść wymierne korzyści  

całej społeczności miłkowickiej. 

ZADANIA STRATEGICZNE 

A. PROGRAM ODNOWY WSI 

Zadanie to ma na celu zaszczepienie na wsi miłkowickiej programu realizowanego od 

kilku lat na opolszczyźnie lub województwie pomorskim. Jednocześnie gmina  ma własne 

pozytywne doświadczenia, którego świadectwem jest Stowarzyszenie Uczestników 

Kompleksowej Przebudowy Wsi Siedliska. Jego działalność, podjęte i zrealizowane  

inicjatywy powinny stać się wzorem postępowania dla innych wsi. W odnowie wsi 

szczególnie ważne jest przygotowanie społeczności wiejskich do zmian koniecznych na wsi, 

głównie w rolnictwie oraz tworzenie tkanki rozwoju w postaci organizacji gospodarczych i 

społecznych zdolnych do samodzielnego prowadzenia projektów i współpracy z samorządami  
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i instytucjami działającymi na rzecz wsi i rolnictwa. Odnowa wsi wywołuje osobiste 

zaangażowanie mieszkańców, wypływające z odpowiedzialności za własną przyszłość, daje 

możliwość samorealizacji i poczucia uczestnictwa we wspólnocie i współtworzeniu, 

uaktywnia bowiem podstawowy zasób jakim dysponuje społeczeństwo tj. zaangażowanie 

ludzi. Mobilizuje siły i zasoby własne, wykorzystuje posiadane atuty i szanse jakie znajdują 

się w otoczeniu. Odnowa wsi polega na aktywnym zaangażowaniu społeczności wiejskiej, 

któremu wychodzi naprzeciw wielostronne wsparcie gminy i regionu. Prostota tego 

mechanizmu jest zaskakująca. Tkwi w nim bowiem formuła „pomocy dla samopomocy” 

wynikająca z zasady pomocniczości, fundamentalnej dla demokracji lokalnej i samorządności 

terytorialnej. 

Przeprowadzenie programu odnowy wsi polega na oddolnym określeniu przez 

społeczność sołecką całościowej wizji wsi i zrealizowaniu tej wizji, czemu służy szereg 

działań gospodarczych, infrastrukturalnych i społecznych, a także działań w dziedzinach 

edukacji, kultury i sportu, ochronie środowiska przyrodniczego i kulturowego, urządzeniu 

przestrzeni publicznych, podnoszeniu estetyki wsi i pojedynczych domostw i zagród. 

(szczegółowe informacje – www.oportal.pl). 

 

 

3.2.2. Cel strategiczny nr II - zapewnienie wysokie go standardu 

usług publicznych świadczonych mieszka ńcom gminy 

Miłkowice. 

Głównym zadaniem władz gminnych jest dostarczanie usług publicznych na rzecz 

mieszkańców. Świadczeniami tymi będą: zapewnienie edukacji na poziomie podstawowym, 

wykonywanie czynności administracyjnych, umożliwienie i zapewnienie rozwijania się 

kultury oraz inne świadczenia komunalne. Aby zrealizować te zadania potrzebne jest ciągłe 

doskonalenie istniejącego systemu oraz realizacja nowych zadań i przedsięwzięć. Celowi 

temu będą służyć przedstawione poniżej cele operacyjne i zadania strategiczne. 
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CEL OPERACYJNY  NR 1 - TWORZENIE GMINNEGO SYSTEMU WSPÓŁPRACY  NA 

RZECZ ROZWOJU MIŁKOWIC 

Nie ma rozwoju gminy bez poznania zamierzeń czynników zewnętrznych, niezależnych 

od władz gminnych. Nie będzie również rozwoju bez poznania aspiracji i dążeń mieszkańców 

gminy, przy jednoczesnym zdobyciu ich poparcia dla zamierzonych działań. Celowi temu 

będzie służyła realizacja niżej przedstawionych zadań strategicznych. 

ZADANIA STRATEGICZNE 

A. MONITOROWANIE POTRZEB I JAKO ŚCI USŁUG 

Rozpoznawanie potrzeb mieszkańców jest jednym z podstawowych wyróżników 

sprawnego i bezkonfliktowego zarządzania gminą. Regularne prowadzenie badań 

społecznych powinno dotyczyć każdej istotnej „zmiany” wdrażanej przez gminę. Badania te 

mogą być prowadzone przez wykwalifikowaną firmę, aczkolwiek wyjściem optymalnym 

wydaje się przeszkolenie jednego z pracowników urzędu, który za niewielka odpłatnością 

(bądź w ramach swoich obowiązków) prowadziłby powyższe badania. 

B. OPRACOWANIE I WDROŻENIE SYSTEMU INFORMOWANIA 

SPOŁECZEŃSTWA O DZIAŁANIACH WŁADZ GMINY 

Zadanie to ma na celu zbudowanie większej więzi pomiędzy mieszkańcami  

a władzą gminną. Opracowanie kompleksowego systemu informowania społeczeństwa 

wychodzi również naprzeciw przepisom prawnym dotyczącym jawności działania samorządu 

terytorialnego oraz zmniejsza możliwość pojawienia się oskarżeń o działania nieuprawnione. 

System taki winien zawierać już istniejące metody informowania tj: bezpłatny biuletyn o 

pracach rady i wójta, informacje w internecie. Działania takie powinny być jednakże 

zintensyfikowane. Dodatkowymi sposobami informowania mogą stać się tablice np.: 

informacyjne umieszczone na terenie każdej wsi oraz regularne spotkania przedstawicieli 

władz z mieszkańcami. 

CEL OPERACYJNY NR 2 - POPRAWA FUNKCJONOWANIA JEDNOS TEK 

ORGANIZACYJNYCH GMINY 

Zanim władze gminne poznają czego pragną ich obywatele winne skupić się na poprawie 

prowadzonych już działań i instytucji. Wszystkie te zamierzenia mają przynieść jeden cel – 
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satysfakcję obywatela z pracy swojej władzy oraz zbliżenie się obu partnerów. Cel ten można 

zrealizować poprzez wdrożenie poniższych zadań. 

A. WPROWADZENIE SYSTEMU OCEN PRACOWNICZYCH W 

JEDNOSTKACH ORGANIZACYJNYCH GMINY 

Umiejętne zarządzanie personelem stanowi podstawowy warunek funkcjonowania 

organizacji. Mając na uwadze cel strategiczny jakim jest zapewnienie najwyższego standardu 

usług publicznych należy pamiętać o tym, że to pracownicy jednostek organizacyjnych gminy 

dostarczają oraz dbają o jakość tych usług. Dlatego istotnym jest wdrożenie systemu oceny 

ich działań. Należy pamiętać, że system taki ma na celu przede wszystkim wskazanie 

pracownikowi jego błędów i niedociągnięć, tak aby w przyszłości swoje zadania wypełniał 

efektywniej. Oznacza to, że ocena ma stanowić bodziec motywacyjny a nie demotywator. 

Aby się tak stało musi ona spełniać kilka warunków tj.: powinna opierać się na jasnych i w 

miarę obiektywnych kryteriach, powinna w niej uczestniczyć osoba oceniana, zasadą 

powinno być porównywanie wyników pracownika z zadaniami, nie zaś z innymi 

pracownikami. Stąd też najwłaściwszym wydaje się wdrożenie systemu oceniania opartego na 

metodach zarządzania przez cele. System oceniania pracowników powinien być powiązany  

z systemem zarządzania organizacją.  

B. WPROWADZENIE SYSTEMU ZARZĄDZANIA JAKO ŚCIĄ  

W JEDNOSTKACH ORGANIZACYJNYCH GMINY 

Niewątpliwie klient jakiejkolwiek organizacji chciałby otrzymać produkt o najwyższym 

standardzie i jakości. Realizacja przedstawionych wyżej zadań strategicznych tj: 

wprowadzenia monitorowania potrzeb i jakości usług oraz opracowania i wdrożenia systemu 

informowania społeczeństwa może doprowadzić do sytuacji, że jednostki organizacyjne 

gminy w pełni zaspokoją potrzeby klienta. Należy jednak przy tym pamiętać o należytej 

staranności wykonywanej usługi czyli jej jakości. Aby ten cel zrealizować zespół ekspertów 

proponuje wprowadzić system zarządzania jakością jako sposób zarządzania jednostkami 

gminy. Wprowadzenie takiego systemu zapewni, że usługi świadczone przez urząd są 

dostosowane do potrzeb klientów – zarówno zewnętrznych jak i wewnętrznych. Usługi dobrej 

jakości zwiększają satysfakcję obywateli jak i pracowników jednostek. Jednocześnie 

zwrócenie uwagi na jakość powoduje większy nacisk na efektywne wykorzystanie 

istniejących zasobów. 
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C. URUCHOMIENIE FUNKCJONUJĄCEGO W URZĘDZIE GMINY PUNKTU 

RECEPCYJNEGO 

Zmiany zachodzące w Polsce w ostatnich latach wymagają nowego spojrzenia na urzędy 

administracji publicznej. W myśl starej zasady, że „jak cię widzą, tak cię piszą”, ludzie z 

zewnątrz będą oceniali gminę przez urząd i pracujących tam urzędników – ich kompetencje, 

rzetelność i sprawność.  

 Aby przybliżyć mieszkańcom gminy urząd a jednocześnie ułatwić załatwianie spraw, jak 

i usprawnić pracę urzędników proponujemy aby powstał punkt recepcyjny. 

Powinien on stać się strategicznym punktem urzędu, odpowiednio wyposażonym 

technicznie, prowadzonym przez osoby o wysokich kwalifikacjach, które będą mogły 

spełniać rolę przewodnika po urzędzie. W punkcie takim petent powinien zostać 

przygotowany w sposób profesjonalny do szybkiego i sprawnego załatwienia sprawy, czy 

rozwiązania problemu. Powinien uzyskać maksymalną wiedzę na temat organizacji urzędu, 

kompetencjach poszczególnych referatów i urzędników oraz wszelkie możliwe informacje na 

temat gminy. 

Fakty te powodują, że pracująca osoba w takim punkcie winna mieć dużą wiedzę na 

temat funkcjonowania urzędu, kompetencji poszczególnych pracowników. W punkcie takim 

obywatel powinien móc otrzymać wszelkie niezbędne dokumenty, potrzebne do załatwienia 

swojej sprawy.  

W perspektywie strategicznej punkt recepcyjny powinien stać się jedynym miejscem w 

którym obywatel kontaktuje się z urzędnikiem. Winien załatwić w nim wszystkie swoje 

sprawy bez potrzeby spotykania się z pracującymi w urzędzie pracownikami. 

Sprawnie działający punkt recepcyjny przynosi wiele korzyści dla społeczności lokalnej i 

dla urzędników (lepsza organizacja, sprawniejsze działanie, unikanie podejrzeń o protekcję i 

korupcję), to wreszcie sposób na zdobycie poparcia mieszkańców dla działań władz – przez 

lepszy obieg informacji itp. 

 

CEL OPERACYJNY NR 3 - AKTYWIZACJA SPOŁECZNA I KULTU RALNA WSPÓLNOTY 

LOKALNEJ 

Powyższy cel operacyjny w swoim założeniu ma pobudzić społeczność lokalną do 

aktywności. Wiele przykładów dowodzi, że stagnację i niedostatki społeczności lokalne 
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przezwyciężają dzięki aktywności niewielkiej grupy pasjonatów i entuzjastów. Po dokonanej 

analizie i przeprowadzonych warsztatach z mieszkańcami i liderami zespół ekspertów 

proponuje zrealizować w tym celu dwa zadania tj. utworzenie przy Gminnym Ośrodku 

Kultury i Sportu sieci aktywnych Domów Ludowych /świetlic wiejskich/ i nawiązanie 

współpracy z gminami partnerskimi, Można sądzić, że realizacja tych zadań uaktywni 

społeczność lokalną zwłaszcza, że na terenie gminy zamieszkuje wiele osób chętnych do 

poświęcenia swego czasu innym. W perspektywie strategicznej realizacja tych zadań w 

powiązaniu z niektórymi zadaniami dotyczącymi turystyki może doprowadzić (i powinna) do 

stworzenia z gminy Miłkowice centrum kulturalnego z bogatą ofertą programową. 

A. NAWIĄZANIE WSPÓŁPRACY GMIN PARTNERSKICH 

Gmina Miłkowice  nie istnieje w oderwaniu od instytucji i partnerów zewnętrznych. 

Świadczy o tym chociażby administracyjna przynależność gminy do powiatu legnickiego. W 

zamyśle konsultantów strategii należałoby zintensyfikować zwłaszcza w związku z rozwojem 

turystyki. Sąsiedztwo Legnicy, Kunic, Lubina, Złotoryi może pozwolić na uzyskanie wielu 

niepowtarzalnych korzyści. Mamy tutaj na myśli powstanie dużego kompleksu leśnego ze 

znajdującymi się na jego terenie stawami i rezerwatami przyrody. Ponadto gmina powinna 

nawiązać współpracę z gminami z innych państw dzięki czemu mogłaby korzystać z ich 

doświadczeń i sposobów rozwiązywania problemów. 

B. STWORZENIE SIECI DOMÓW LUDOWYCH 

Sieć Domów Ludowych w gminie Miłkowice miałaby powstać w dawnych świetlicach 

wiejskich bądź w innych nie użytkowanych obiektach. Po odpowiednim wyposażeniu domów 

mogłyby się tam odbywać różnorakie imprezy np.: zebrania wiejskie, wesela, wieczory 

kulturalne, nauka wypieków, spotkania z ciekawymi ludźmi oraz wszystkie inne inicjatywy, 

których realizacja nie byłaby możliwa w mieszkaniach prywatnych. Należy pamiętać, że 

imprezy takie miałyby przede wszystkim organizować ludność wiejska. Powinny one być 

jednak wspomagane przez animatorów kultury pracujących w ramach GOKiS. 

Powstanie Domów Ludowych może doprowadzić do zmniejszenia problemów ze 

spożywaniem alkoholu przez mieszkańców wsi i innymi patologiami. Dodatkową korzyścią 

jest pozytywny wpływ inicjatywy na młodzież. Dzięki uczestniczeniu w działalności Domów 

uczy się ona funkcjonowania w grupie, a tym samym w przyszłości ułatwia sobie wchodzenie 

w nowe środowiska i dorosłe życie.  

C. ROZWÓJ STOWARZYSZEŃ NA RZECZ AKTYWNOŚCI OBYWATELSKIEJ 
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Ustawa o  organizacjach pożytku publicznego nakłada na samorząd obowiązek 

współpracy z organizacjami pozarządowymi.  Gmina Miłkowice będzie sprzyjać 

powstawaniu nowych organizacji pozarządowych co zostanie szczegółowo opisane w planie 

współpracy. Przewidywane jest również powołanie Rady Konsultacyjnej. 

D. POWOŁANIE MŁODZIEŻOWEJ RADY GMINY 

Celem zadania jest aktywizacja obywatelska młodzieży i wzrost jej poczucia 

odpowiedzialności za sprawy społeczności lokalnej. Utworzenie takiej Rady powinno 

sprzyjać propagowaniu wśród młodzieży idei demokracji i samorządności. Zadanie ma istotne 

znaczenie wychowawcze oraz pomoże kształtować praktyczne umiejętności niezbędne do 

funkcjonowania w ramach demokratycznego ustroju państwa. Dzięki temu będzie ono 

stanowić praktyczne uzupełnienie wiedzy zdobytej w ramach szeroko pojętego wychowania 

obywatelskiego. 

MRG pozwoli młodzieży na formułowanie własnych opinii na wiele problemów 

istniejących na terenie miasta, wpływania na sposób ich rozwiązywania, oraz da jej 

możliwość zrobienia czegoś na rzecz własnego środowiska. Zadanie to również przysłuży się 

do praktycznego przygotowaniu młodzieży miłkowickiej do pełnienia przyszłych ról 

społecznych i politycznych. 

 

3.2.3. Cel strategiczny nr III - Rozbudowa i unowoc ześnienie 

gminnej infrastruktury technicznej 

Infrastruktura techniczna jest podstawowym podsystemem obszarów na których 

mieszkają ludzie, obejmującym wodociągi i kanalizację, transport, sieć energetyczną oraz 

inne urządzenia sieciowe, a także elementy techniki budowlanej. Od jej jakości i łatwej 

dostępności zależy nie tylko poziom życia mieszkańców, ale też chęć inwestowania przez 

zewnętrzne podmioty gospodarcze. Ma zatem infrastruktura techniczna także pośredni wpływ 

na sfery społeczną czy kulturalną nie wspominając już o ekologicznej.  

Stan zagospodarowania infrastrukturalnego gminy Miłkowice w momencie 

przygotowywania diagnozy oceniony został przez ekspertów na poziomie nie zadowalającym  

użytkowników. Poza systemem wodociągów inne układy infrastruktury są deficytowe w 

wymiarze ilościowym i jakościowym. Szansę przełamania tej  negatywnej tendencji należy 

wiązać z poziomem planistycznym. Należy dążyć do jak najszybszego  opracowania 

materiałów koncepcyjnych dotyczących zaopatrzenia energetycznego gminy /związanych z 

tym przedsięwzięć gazyfikacyjnych, elektroenergetycznych/, założenia gospodarki wodno – 
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ściekowej, program gospodarki odpadami i inne – tak, że reszta zależeć już będzie od 

umiejętności gospodarowania własnymi środkami finansowymi i przyciągania kapitału z 

zewnątrz.  

 Poniższe cele operacyjne i konkretne już zadania strategiczne będą zmierzały do 

realizacji tych sfer, które wydają się bądź to pominięte w istniejących dokumentach 

planistycznych, bądź na tyle istotne, że zasługuje to dodatkowe podkreślenie.  

CEL OPERACYJNY Nr 1 - NOWOCZESNY SYSTEM KOMUNIKACYJ NY W GMINIE 

Miłkowice jak większość tego typu miejscowości w Polsce ma liczne problemy  

z infrastrukturą drogową i jej otoczeniem. Liczne niejasności ciągle rodzi porozumiewanie się 

z zarządcami na poziomie powiatu i województwa, ale na te kwestie gmina może mieć 

jedynie taki wpływ, że utrzymywać będzie jak najlepsze stosunki z określonymi podmiotami. 

Problemem jest też niewątpliwie kosztowność większości inwestycji prowadzonych  

w interesującym nas zakresie. Bez względu, jednak na utrudnienia muszą zostać podjęte 

określone wysiłki w celu usprawnienia poruszania się po samej gminie, jak i ułatwienie 

dostępności Miłkowic i innych miejscowości   osobom (czy podmiotom) przybywającym z 

zewnątrz. Uważamy, że aby stworzyć w gminie nowoczesny w pełni zadowalający system 

komunikacyjny konieczne będzie zrealizowanie następujących zadań strategicznych. 

ZADANIA STRATEGICZNE 

A. MODERNIZACJA SYSTEMU DRÓG NA TERENIE GMINY MIŁKO WICE. 

Opracowanie i wdrożenie programu modernizacji szlaków komunikacyjnych jest 

istotnym elementem i przesłanką dla realizacji strategicznej wizji gminy. Istniejąca sieć dróg 

umożliwia dotarcie do wszystkich miejscowości na jej terenie. Jak wykazała diagnoza, stan 

dróg na terenie gminy, zarówno tych administrowanych przez władze lokalne jak i samorząd 

powiatu nakazuje podjęcie pilnych działań powstrzymujących proces ich dekapitalizacji i 

poprawę standardu. Realizacja programu powinna zakładać w przypadku dróg gminnych 

partnerstwo między podmiotem publicznym jakim jest gmina a podmiotami prywatnymi 

(mieszkańcami lub firmami operującymi na jej terenie). W odniesieniu do dróg powiatowych 

i wojewódzkich należałoby stworzyć warunki dla zaangażowania tych podmiotów w działania 

modernizacyjne, oddziaływując przynajmniej na wskazanie priorytetów w tej dziedzinie. 

B. BUDOWA I MODERNIZACJA CHODNIKÓW 

Istotnym brakiem w stanie infrastruktury technicznej jest deficyt chodników na terenie 

gminy. Dotyczy to zwłaszcza terenów wiejskich. Liczne zagrożenia komunikacyjne jakie są 
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obserwowane na terenie gminy mają z tym bezpośredni związek. Władze lokalne działając w 

porozumieniu z reprezentantami poszczególnych miejscowości powinny opracować i 

wdrożyć gminny program, działający w oparciu o system wsparcia finansowego dla 

społeczności wiejskich, które podejmą się takich działań. Naturalnym jest aby w tym dziele 

zapewnić współdziałanie ze strony podmiotów administrujących drogami. 

C. BUDOWA ŚCIEŻEK ROWEROWYCH 

Zważywszy na fakt, że poruszanie się rowerem staje się coraz powszechniejsze 

(modniejsze) a na obszarach wiejskich, które przecież dominują na terenie gminy Miłkowice 

stanowi często jeden z podstawowych środków transportu, utworzenie stosownej 

infrastruktury wydaje się nieodzowne. Realizacja takiego zadania wydaje się konieczna nie 

tylko ze względu na bezpieczeństwo ruchu, ale także w perspektywie zwabienia do 

Miłkowice  turystów preferujących aktywny wypoczynek. Nie ma tutaj, co prawda, 

ograniczeń dostępności różnych miejsc czy miejscowości na terenie gminy dla ruchu 

rowerowego. Obecnie problemem jest bezpieczeństwo rowerzystów poruszających się po 

tych samych drogach co i inne pojazdy. W perspektywie rozwoju funkcji turystycznej gminy 

turystyka rowerowa może odegrać bardzo ważną rolę. Dlatego właśnie zajęcie się tym 

problemem i w perspektywie kilku lat rozbudowanie sieci tras rowerowych, ich oznaczenie i 

wypromowanie wydaje się konieczne.      

D. OPRACOWANIE I REALIZACJA PROGRAMU ODBUDOWY I 

KONSERWACJI ROWÓW PRZYDROŻNYCH I PRZEPUSTÓW 

Stan rowów i przepustów na terenie gminy pozostawia wiele do życzenia.  

W świetle dotychczasowych doświadczeń. Przejęcie przez reaktywowane spółki wodne tego 

zadania mogłoby spowodować znaczącą zmianę na tym polu. Idąc za sugestią zgłoszoną w 

trakcie warsztatów strategicznych realizacje tego zadania należałoby powierzyć takim 

podmiotom.  

 

E. BUDOWA SIECI PARKINGÓW 

Jednym ze znaczących mankamentów infrastruktury technicznej jest brak wystarczającej 

ilości miejsc parkingowych na terenie gminy Miłkowice. Ten element decyduje w pewnym 

stopniu o komunikacyjnej dostępności terenu oraz o atrakcyjności turystycznej gminy. 

Problem ten w sposób szczególny dotyczy terenów wiejskich gminy, które stanowią atrakcję 

dla turystów.. Brak miejsc postojowych prowadzi też do dewastacji terenów leśnych 

znajdujących się w bezpośrednim sąsiedztwie dróg. Władze gminy, wespół z zarządcami dróg 
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oraz Lasami Państwowymi powinny podjąć wysiłki zmierzające do opracowania koncepcji a 

następnie wykonania sieci parkingów leśnych. Należałoby je wyposażyć w pojemniki na 

odpadki oraz sanitariaty. Z czasem mogłyby się one stać także miejscami dla organizowania 

sezonowej działalności gastronomicznej (np.: pod postacią punktów zatrzymania ruchu). W 

przypadku terenów konkretnych wsi należałoby wskazać tereny dla realizacji tej funkcji. 

 

CEL OPERACYJNY NR 2 - MODERNIZACJA I ROZBUDOWA SYST EMU WODNO – 

KANALIZACYJNEGO ORAZ GOSPODARKI ODPADAMI 

System wodno – kanalizacyjny i gospodarowanie odpadami w gminie Miłkowice 

znajduje się obecnie na etapie wstępnych decyzji planistycznych. Przed władzami powstaje 

problem doprecyzowania, zintensyfikowania pewnych działań; opracowania konkretnych 

projektów w interesujących ją dziedzinach i ostatecznie poszukiwanie oraz uruchamianie 

środków finansowych na te cele. Podjęcie działań związanych z uregulowaniem wskazanych 

podsystemów infrastruktury technicznej jest konieczne przede wszystkim po to, aby 

zaspokoić potrzeby mieszkańców, ale nie tylko – także zmieniające się przepisy dotyczące 

ochrony środowiska wymuszą podjęcie stosownych kroków.    

ZADANIA STRATEGICZNE 

A.  WYBÓR I REALIZACJA TECHNICZNEJ KONCEPCJI GOSPOD ARKI 

WODNO – ŚCIEKOWEJ W GMINIE 

Gmina Miłkowice powinna opracować koncepcję programową gospodarki wodno – 

ściekowej. Koncepcja ta powinna określić konkretne warianty możliwe do zastosowania przy 

realizacji systemów odprowadzania i unieszkodliwiania ścieków. W takie sytuacji należy 

jeszcze: 

- dokonać wyboru określonego wariantu, 

- opracować projekty wykonawcze, 

- przyjąć etapy realizacji, 

- określić sposoby finansowania. 

 

B. ROZBUDOWA I MODERNIZACJA SIECI WODNO-KANALIZACYJ NEJ 

Istotną barierą w rozwoju gminy stanowi brak prawidłowo funkcjonującej sieci 

kanalizacyjnej. Możliwość realizacji celów związanych z funkcją turystyczną, rekreacyjną a 
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także dążenie do wykreowania oczekiwanego przez społeczność standardu usług 

komunalnych wymaga dość znaczącego zaagażowania się gminy w realizację tego zadania.  

W oparciu o uprzednio przygotowane rozwiązania koncepcyjne należałoby dokonać 

ostatecznego wyboru wariantu technicznego jego rozwiązania, a dalej opracować i przystąpić 

do realizacji harmonogramu inwestycyjnego.  

Zespół konsultantów uważa, że środków pieniężnych należy  poszukiwać m.in. w 

różnych agencjach finansujących rozwój lokalny bądź środkach europejskich. Ograniczoność 

źródeł wewnętrznego finansowania przemawia także za taką koniecznością. Aby wzmocnić 

pozycję przetargową gminy proponujemy rozważenie ewentualności podjęcia międzygminnej 

i wewnątrzpowiatowej współpracy na tym polu. Jest to bowiem znaczący problem 

pozostałych gmin i zbiorowy nacisk mógłby okazać się skuteczniejszy. 

W trakcie realizacji zadania należałoby zadbać o włączenie społeczności wiejskich w 

realizację zadania na przykład pod postacią uruchomienia programu odnowy wsi na terenie 

gminy, zainspirowania i wspierania finansowych i rzeczowych zbiorowych działań 

zmierzających do budowy kanalizacji np.: pod postacią konkursu na inicjatywę lokalną. 

Służyłoby to zarówno poprawie warunków życia oraz tworzenia przesłanek dla integracji. 

Może to służyć pobudzaniu aktywności poprzez mechanizm dobrze rozumianego 

współzawodnictwa.  

 

C. MODERNIZACJA ISTNIEJ ĄCEJ OCZYSZCZALNI ŚCIEKÓW 

Celem zadania byłoby podniesienie standardu technicznego i sposobu funkcjonowania 

instytucji komunalnej mającej wpływ na jakość życia w gminie. Propozycja polegałaby na 

takiej modernizacji instalacji technicznych, która zapewniałyby powiększenie mocy 

przerobowych do poziomu odpowiadającemu takiej ilości ścieków, która może być odebrana 

np. z terenu całej gminy. Efektem długofalowym byłoby podniesienie atrakcyjności 

turystycznej gminy. 

 

D. ZINTENSYFIKOWANIE DZIAŁA Ń ZWIĄZANYCH Z GOSPODARKĄ 

ODPADAMI KOMUNALNYMI 

Gmina Miłkowice nie posiada programu gospodarki odpadami komunalnymi. Taki 

program jest opracowywany, w najbliższym czasie zostanie przyjęty przez radę gminy  

zgodnie z obowiązującymi standardami formalnymi i merytorycznymi, zawarte w pierwszej 

wersji programu założenia fakultatywne w świetle nowych przepisów stają się 
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obligatoryjnymi,  wymuszając w ten sposób na władzach gminy intensyfikację określonych 

działań. Dotyczy to m. in.: 

- Zweryfikowania istniejących działań na rozbudowę istniejącego składowiska i 

podjęcie czynności wykonawczych. 

- Budowy stacji segregacji odpadów. 

- Opracowania projektów na rekultywację składowiska. 

- Wprowadzenia segregacji na terenach wiejskich. 

- Poszukiwania nowego rozwiązania dla zagospodarowania odpadów  

w odleglejszej perspektywie czasowej (np.: 15 lat) i podjęcie stosownych działań.   

CEL OPERACYJNY NR 3 - INTENSYFIKACJA DZIAŁA Ń NA RZECZ ESTETYKI  

I WARUNKÓW BYTOWYCH MIESZKA ŃCÓW GMINY 

Zważywszy na nowe funkcje turystyczne jakie może pełnić w przyszłości gmina 

Miłkowice, ale także uwzględniając ułatwienie i uprzyjemnienie życia obecnym (i 

potencjalnym) mieszkańcom uznano, że konieczna jest intensyfikacja działań zmierzających 

do podniesienia estetyki i warunków bytowych mieszkańców. Rzecz dotyczy zarówno 

terenów miejskich – co wymaga bardziej kompleksowego podejścia, jak i wiejskich – gdzie 

działania mogą np. polegać na organizowaniu konkursu na najładniejszą zagrodę. 

Taki właśnie cel operacyjny mają realizować poniższe zadania strategiczne.    

 

ZADANIA STRATEGICZNE 

A. ROZBUDOWA I MODERNIZACJA INFRASTRUKTURY 

ELEKTROENERGETYCZNEJ.  

Zadanie to jest związane z aktywnością podejmowaną przez podmiot zewnętrzny wobec 

gminy jakim jest Koncern Energetyczny Energia Pro S.A. we Wrocławiu Oddział w Legnicy. 

Program budowy stacji transformatorowych i modernizacji istniejącej sieci w poszczególnych 

miejscowościach na terenie gminy nie jest de facto realizowany. Władze samorządowe mogą 

w tej sytuacji jedynie poprzez działania o charakterze lobbyingowym wspierać staranie  

o podniesienie standardów technicznych zaopatrzenia elektroenergetycznego. 
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B. OPRACOWANIE I REALIZACJA BRAN ŻOWEJ STRATEGII 

KOMUNALNYCH ZASOBÓW MIESZKALNYCH I U ŻYTKOWYCH  

Charakterystyka mieszkaniowych i użytkowych zasobów komunalnych gminy Miłkowice 

wskazuje na konieczność opracowania i realizacji dokumentu strategicznego, który: 

- zinwentaryzuje komunalne zasoby mieszkaniowe i użytkowe, 

- wypracuje system remontów budynków znajdujących się w gminnych zasobach 

(wymiana instalacji, doprowadzenie gazu, docieplenie budynków, odnowa 

elewacji, i.in.), 

- skalkuluje koszty modernizacji i remontów, 

- wskaże zasady prywatyzacji mieszkań komunalnych, 

- określi system mieszkalnictwa socjalnego, 

- wskaże priorytety (np. analizując wskaźniki demograficzne) którymi władze 

gminy będą się kierowały w polityce mieszkaniowej i przestrzennej.   

Program taki w kompleksowy sposób regulowałby priorytety i sposoby ich 

osiągania w omawianej dziedzinie. Konieczność opracowania takiego  

C. OPRACOWANIE I REALIZACJA PROGRAMU GAZYFIKACJI GM INY 

Przez teren gminy przebiega wysokociśnieniowa sieć gazowa. W perspektywie 

strategicznej należy opracować i zrealizować plan gazyfikacji gminy. Budowa sieci 

przewodowej, która jest kluczem do zapewnienia dostępności do tego paliwa powinna 

uwzględniać np. możliwości wynikające ze współpracy z prywatnymi operatorami.    

D. PROGRAM ENERGII EKOLOGICZNEJ 

Władze gminy powinny opracować program wykorzystania energii ekologicznej, którego 

celem będzie promowanie i upowszechnianie wśród użytkowników indywidualnych 

wykorzystywania źródeł energii odnawialnej. 

3.2.4. Cel strategiczny  nr IV - Rozwój turystyki i  rekreacji 

Walory krajobrazowe i przyrodnicze gminy stwarzają warunki do pełnienia przez nią 

funkcji turystycznej. Szczególnie atrakcyjna powinna być dla legniczan potrzebujących 

wypoczynku na świeżym powietrzu. Miłkowice już dzisiaj jest chętnie odwiedzana przez 

miłośników grzybobrania i turystyki rowerowej. Niestety z tej formy turystyki nie płyną dla 

gminy żadne korzyści. 
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Aby rozwinąć działalność turystyczną niezbędne są inwestycje, zaangażowanie władz 

samorządowych oraz społeczności lokalnej. Gmina ma szansę zostać zapleczem turystyki 

weekendowej Legnicy, przyciągać turystów jedynie wtedy gdy podejmie trud wykreowania 

nowych produktów i atrakcji turystycznych. Aby rozwinąć działalność turystyczną w gminie 

oprócz zaangażowania władz samorządowych musi zostać zorganizowane szerokie poparcie 

społeczne.  

CEL OPERACYJNY NR 1- BUDOWA ORAZ ROZWÓJ INFRASTRUKT URY TURYSTYKI 

I REKREACJI 

Niezbędnym dla prawidłowego rozwoju turystyki jest odpowiednie zaplecze. Turysta 

odwiedzający gminę musi mieć zapewniony odpowiedni standard pobytu oraz możliwości 

korzystania z atrakcji gminy w sposób odpowiadający jego potrzebom. Dlatego tak 

ogromnego znaczenia nabiera realizacja tego celu operacyjnego.  

ZADANIA STRATEGICZNE 

A.  ZNALEZIENIE LOKALIZACJI DO STWORZENIA LUB PRZYS TOSOWANIA 

ISTNIEJĄCYCH ZBIORNIKÓW WODNYCH DO WYPOCZYNKU  

I REKREACJI 

Przeprowadzane badania marketingowe jako najważniejszy czynnik przyciągającego 

turystów wskazują zbiorniki wodne. Dlatego należy podjąć wysiłki aby na terenie gminy 

postały zbiorniki mogące być wykorzystane rekreacyjnie. Ich lokalizację można rozpocząć od 

zbadania istniejących zbiorników pod kątem jakości wody i możliwości lokalizacji zaplecza 

rekreacyjnego (np.: zbadanie wyrobisk).  

Powinna być także rozważana możliwość utworzenia sztucznego zalewu. W celu 

lokalizacji takiego zbiornika należy przeprowadzić specjalistyczne badania geologiczno-

topograficzne.  

B.  WYZNACZENIE CIEKAWYCH SZLAKÓW TURYSTYCZNYCH 

DOSTOSOWANYCH DO TURYSTYKI PIESZEJ, ROWEROWEJ, KONN EJ 

Gminy poszukując możliwości rozwijania turystyki na swoim terenie muszą sposób 

zaprezentować swoje atrakcje. Przede wszystkim należy dlatego zinwentaryzować istniejące 

na terenie gminy ścieżki. Następnie trzeba dokładnie zbadać istniejące drogi, przejścia leśne i 

polne szczególnie te położone w okolicy atrakcyjnych miejsc. Kolejną czynnością jest 

sporządzenie gminnego planu ścieżek turystycznych odpowiednich dla każdego rodzaju 
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turystyki i dokładne ich oznakowanie. Bardzo ważne jest aby na ich trasie usytuowane były 

opisy atrakcji gminnych. Realizacja tego zadania powinna również uwzględniać podjęcie 

starań o umieszczenie opisów tych szlaków w regionalnych i krajowych przewodnikach 

turystycznych.  

C. PRZYGOTOWANIE ZAPLECZA DLA TURYSTYKI ROWEROWEJ 

Miłkowice ze względu na swoje walory przyrodnicze oraz położenie (w pobliżu Legnicy) 

stanowi potencjalnie atrakcyjne miejsce dla turystyki rowerowej. Turyści rowerowi 

potrzebują kontaktu z przyrodą a proponowane w okolicy Legnicy szlaki rowerowe 

wyznaczone są przede wszystkim na drogach dostosowanych do ruchu samochodowego co 

powoduje ich mniejszą atrakcyjność.  

Gmina powinna stać się ze względu na wymienione czynniki głównym ośrodkiem 

wycieczek rowerowych Legniczan. Oprócz wyznaczenia dobrze oznakowanych  

i atrakcyjnych ścieżek rowerowych należy stworzyć warunki do powstania na terenie gminy:  

- wypożyczalni rowerów, 

- punktów napraw rowerów. 

Punkty napraw mogą powstać w istniejących na terenie gminy zakładach ślusarskich. 

Powinny one być wymienione w istniejących przewodnikach, a odpowiednie tabliczki z 

informacjami o nich powinny znaleźć się na oznakowaniach szlaku.  

 

D. STWORZENIE WARUNKÓW DO POWSTANIA NA TERENIE GMIN Y 

OBIEKTÓW HOTELARSKO-NOCLEGOWYCH 

Niezbędnym zadaniem strategicznym w obszarze rozwoju turystyki jest doprowadzenie 

do powstania na terenie gminy obiektów hotelarsko – noclegowych. Władze gminy powinny 

przeprowadzić aktywną akcję promocyjną w celu pozyskania inwestorów gotowych rozwinąć 

tego typu działalność na terenie gminy. Można do tego celu wykorzystać istniejące obiekty. 

Trudno wyobrazić sobie pełnienie funkcji  turystycznych przez gminę bez pojawienia się 

wspomnianej infrastruktury na jej terenie, dlatego realizacja tego zadania w perspektywie 

strategicznej wydaje się być jednym z najważniejszych priorytetów. 
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CEL OPERACYJNY NR 2 - GENEROWANIE I PROMOCJA LOKALN YCH PRODUKTÓW  

I ATRAKCJI TURYSTYCZNYCH 

Miłkowice zdając sobie sprawę z niedoskonałości swojego produktu turystycznego musi 

wnikliwie zastanowić się nad podniesieniem swojej atrakcyjności. Musi stwarzać takie 

warunki aby wizyta turysty w gminie była dla niego jedynym i niepowtarzalnym przeżyciem. 

Dlatego ważne jest budowanie lokalnej, miłkowickiej kultury opartej na własnych 

wartościach, tradycjach i lokalnych produktach. Będzie ona oparciem, na którym stworzyć 

należy marketing turystyczny gminy oraz jej atrakcje.   

ZADANIA STRATEGICZNE 

A. OPRACOWANIE PRZEWODNIKA TURYSTYCZNEGO PO GMINIE 

MIŁKOWICE  I JEGO PROMOCJA 

Podstawą rozwoju turystyki jest promocja, dlatego niezbędnym zadaniem strategicznym 

jest opracowanie profesjonalnego przewodnika turystycznego. Instytucja, która miałyby się 

podjąć redakcji powinna być do pracy odpowiednio przygotowana. 

W specyfikacji zamówienia musi być dokładnie określone co powinno znaleźć się w 

opracowaniu. Przede wszystkim przewodnik powinien zawierać informacje takie jak:  

- możliwości zakwaterowania (rodzaje, adresy telefony, standard), 

- możliwości wypoczynku i rekreacji (trasy turystyczne wypożyczalnie sprzętu, 

ośrodki jeździeckie- możliwość korzystania, koszt), 

- zabytki muzea(czas otwarcia, ceny), 

- wystawy, galerie, 

- imprezy, festiwale (termin, rodzaj, lokalizacja), 

- atrakcje przyrodnicze(jak tam trafić, co można zobaczyć), 

- możliwości polowań i możliwości połowów wędkarskich,(ceny, terminy) 

- baza usługowa (wyżywienie, ochrona zdrowia, poczta, bank apteka itp.), 

- transport lokalny (linie autobusowe, parkingi, taksówki, wynajem środków 

transportu itp.), 

- dojazd do ośrodków takich jak Legnica, Lubin, Wrocław (pociąg, autobus, 

samochód), 

- informacja turystyczna o biurach i agencjach turystycznych współpracujących z 

gminą (adresy, telefony, godziny otwarcia). 
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Zawartość merytoryczna opracowania musi być dokładnie określona przez 

zamawiającego czyli urząd gminy. Bardzo ważnym elementem publikacji są czytelne mapy. 

Cały układ treści opracowania powinien być przejrzysty i logiczny, ułatwiający korzystanie. 

Powinno ono zostać profesjonalnie wydane w dużym nakładzie. Kluczowe jest skuteczne 

rozpropagowanie wydawnictwa. Dlatego już w fazie projektu należy zwrócić uwagę na takie 

elementy jak format druku. Powinien on być dostosowany do rozmiaru standardowych kopert 

(co ułatwia rozsyłanie). Korzystnym jest pionowy układ wydawnictwa, w którym górna część 

okładki (1/3 jej wysokości) powinna „rzucać się w oczy”. Ważne to jest dlatego, ponieważ 

przewodniki wystawiane będą na stojakach wystawienniczych i właśnie ta część okładki jest 

najlepiej eksponowana.  

Podczas realizacji zadania należy pamiętać, że wartościowy produkt musi niestety 

kosztować i w tym przypadku nie można oszczędzać kosztem jakości. 

B. UTRZYMANIE W DOBRYM STANIE ATRAKCYJNYCH OBIEKTÓW  NA 

TERENIE GMINY. 

Atrakcje gminy czyli wszelkiego rodzaju zabytkowe budowle, kompleksy pałacowo-

parkowe, przyrodę i jej pomniki należy systematycznie remontować, restaurować i 

pielęgnować. Należy oczywiście przeznaczać na ten cel odpowiednie, w miarę możliwości 

środki z budżetu gminy ale również należy do działań włączyć społeczność lokalną a przede 

wszystkim dzieci i młodzież szkolną. Dlatego potrzebne jest zaangażowanie szkół. Ochrona 

zabytków oraz przyrody powinno stać się tematem realizowanych w szkołach ścieżek 

edukacyjnych. Atrakcyjne obiekty powinny być również opatrzone odpowiednimi tabliczkami 

informacyjnymi.  

C. ZORGANIZOWANIE CYKLU SZKOLE Ń DLA MIESZKA ŃCÓW GMINY  

W ZAKRESIE AGROTURYSTYKI 

Gmina powinna zorganizować profesjonalne kursy dla osób zainteresowanych 

rozpoczęciem działalności agroturystycznej. Aby zachęcić zainteresowanych należy 

współpracować bezpośrednio z sołtysami. Powinni oni rozpoznać i zebrać zainteresowanych a 

także zachęcać do tego typu działalności. Kursy muszą obejmować przynajmniej kilka dni 

szkoleniowych i dotyczyć takich zagadnień jak: przygotowanie gospodarstwa do działalności, 

zawierać elementy wiedzy o marketingu, a także wykształcać umiejętności interpersonalne 

tak ważne w tego rodzaju aktywności gospodarczej. Najlepiej wynająć prowadzących kurs 

poprzez profesjonalną instytucję specjalizującą się w tego typu szkoleniach. Uczestnictwo 

powinno być odpłatne choć, w znacznej mierze dofinansowane przez budżet gminy. 
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D. WYKORZYSTANIE LOKALNYCH BOGACTW NATURALNYCH POPR ZEZ 

ROZWÓJ RĘKODZIELNICTWA 

Ważnym choć nie do końca wykorzystanym potencjałem gminy są bogactwa naturalne,  

drewno oraz umiejetności ludzi. Obecnie wraz z odbudową dziedzictwa kulturowego 

odtwarza się rękodzielnictwo. Wyroby tego rodzaju są poszukiwane przez turystów. Stanowią 

istotny element wizerunku gminy i podnoszą jej atrakcyjność. Aby rozwinąć rękodzielnictwo 

należy rozpoznać ludzi zajmujących się taką działalnością lub ewentualnie posiadających 

stosowne umiejętności. Następnie powinno się zorganizować możliwość prezentacji i 

sprzedaży wyrobów. Należy wykorzystać do tego Izbę Tradycji Lokalnej, Gminne Centrum 

Informacji i punkty sprzedaży w gminie. 

Kolejnym działaniem jest wspomaganie i zachęcanie do takiej działalności poprzez 

organizowanie wystaw i konkursów. Bardzo ważne jest również aby zainteresować tego 

rodzaju działalnością młodzież. Dlatego niezbędna jest współpraca ze szkołami. W 

realizowaniu tego zadania bardzo pomocna będzie aktywność pracowników Miłkowickiego 

GCI i GOKiS-u. 

E. OPRACOWANIE PROGRAMU IMPREZ TURYSTYCZNO – 

REKREACYJNYCH 

Miłkowice posiadają ubogi program imprez turystyczno-rekreacyjnych. Wypromowaniu 

lokalnego produktu turystycznego powinni być związane z wydarzeniem lub wydarzeniami, 

które przyciągną publiczność. Jego opracowaniem powinni zająć się ludzie związani z 

urzędem gminy, GOKiS-em ale również aktywni działacze kulturalni i społeczni. W pracach 

mogliby uczestniczyć przedstawiciele rady zajmujący się turystyką. 

W tworzeniu tego rodzaju programu należy:  

- zdefiniować dla jakiej grupy odbiorców chcemy zorganizować imprezę, jak liczna 

jest to grupa, jak dotrzeć do niej z informacją o imprezie (promocja) 

- wybrać temat i formułę poszczególnych imprez pamiętając żeby była ona 

atrakcyjna i oryginalna  

- zaangażować profesjonalistów, którzy zorganizują imprezę tak aby była właściwie 

przygotowana organizacyjnie i merytorycznie. 

- program powinien zawierać w sobie również plan akcji promocyjno-

informacyjnej. 

Opracowany program należy zamieścić w przewodniku po gminie, internecie oraz 

propagować go wykorzystując media, targi itp.  
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3.4. Zasady monitorowania i nadzoru nad realizacj ą  

strategii 
Dynamiczny charakter strategii jako programu służącego realizacji idei zrównoważonego 

rozwoju gminy narzuca konieczność monitorowania zmian zachodzących w gminie i jej otoczeniu,   

na  tym tle weryfikująci przyjęte cele strategiczne i metody ich osiągania.  

Monitoring strategiczny powinien mieć charakter sformalizowany, w tym celu proponujemy 

powołanie zespołu  zadaniowego ds. realizacji strategii. W jego skład powinien wejść Wójt, 

Przewodniczący Rady Gminy i  zainteresowani radni  oraz liderzy lokalni. Zespół ten raz w roku 

będzie oceniał realizacje strategii, a także na podstawie własnych analiz oraz raportu o stanie gminy, 

proponować będzie radzie gminy zmiany w dokumencie strategii rozwoju Gminy Miłkowice .  

Istotną rolą Zespołu ds. Realizacji Strategii będzie zdefiniowanie wskaźników rozwoju 

lokalnego. Zasadniczym zadaniem będzie zobrazowanie i zobiektywizowanie stopnia realizacji 

celów strategicznych. Lista ich może być dość długa, stąd konieczną wydaje się ich weryfikacja w 

oparciu o następujące kryteria: 

- mierzalności danych niezbędnych do wyliczenia wskaźnika (czy dane te są łatwo dostępne i czy 

ich zdobycie nie wiąże się z nadmiernymi kosztami?), 

- prostota w konstrukcji wskaźnika i łatwość jego interpretacji, 

- łatwość prezentacji w lokalnych mediach jako instrumentów monitorowania  

i analizowania głównych trendów rozwojowych  gminy. 

Przykładowymi wskaźnikami mogą być: 

- procentowa liczba mieszkańców żyjąca poniżej minimum socjalnego - wskaźnik 

bezpieczeństwa socjalnego, 

- liczba mieszkańców usatysfakcjonowanych jakością życia - wskaźnik dobrobytu, 

- stosunek powierzchni terenów zielonych do ilości terenów  zabudowanych - wskaźnik jakości 

życia mieszkańców, 

-  stosunek dochodów budżetowych do ilości  mieszkańców - wskaźnik dochodowości budżetu. 

Wskaźniki powinny być opracowane dla wszystkich ważniejszych funkcji jakie realizuje 

Gmina Miłkowice.  

Na zakończenie warto zaznaczyć, że istotnym jest dalsze uczestniczenie społeczności lokalnej 

w procesie generowania kierunków rozwojowych gminy. Dlatego też należałoby przynajmniej raz 

w roku przeprowadzać konsultacje z mieszkańcami czy to w formie spotkania otwartego 

(warsztatu) czy też ankiety. 


